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PROJEKT RAPORT AUDITIMI

Mbi auditimin e kryer né Agjencing Kombétare t& Planifikimit t& Territorit (AKPT).

I. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Agjencia Kombétare ¢ Planifikimit t& Territorit, (AKPT), éshté person juridik publik, buxhetor,
me pérgjegjési planifikimi né varési 1& MIE, qé ushiron detyrat e pérgjegjésité e saj né bazé t& ligjit
nr.107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar si dhe VKM nr.427, daté
8.6.2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit”,
me seli né Tirané.

Pérgjegjésité dhe detyrat e AKPT-s& jané pércaktuar né& kreun I1I t&8 VKM nr.427, daté 08.06.2016
“Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit”; q& jané:
1. Bashkérendon proceset e hartimit t& dokumenteve t& planifikimit e zhvillimit té territorit dhe
mbéshtet bashkérendimin vertikal e horizontal ndérmjet autoriteteve té planifikimit t& territorit.

2. AKPT-ja udhéheq, koordinon dhe ndérlidh veprimtarité pér modernizimin e modelit t&
planifikimit dhe promovimin e praktikave novatore né arkitekturé e planifikim.

3. AKPT-ja ésht€ pérgjegjése pér informimin e proceseve t& pérmirésimit & legjislacionit t&
planifikimit dhe zhvillimit té territorit,

4. AKPT-ja &shté pérgjegjése pér administrimin dhe mirémbajtjen e bazés s& integruar t& &
dhénave té planifikimit dhe zhvillimit t& territorit.

5. AKPT-ja &shté pérgjegjése pér informimin e publikut pér proceset e planifikimit t& territorit, si
dhe pér nxitjen e pjesémarrjes s¢ tij gjaté proceseve té hartimit e zbatimit t&¢ dokumenteve té
planifikimit.

6. AKPT-ja angazhon njésité e saj pérgjegjése pér t& siguruar standardet ligjore, teknike dhe
metodologjike t& fushés sé planifikimit e zhvillimit.

7. AKPT-ja &shig pérgjegjése pér pérgatitjen e studimeve pér Sistemin e Integruar t& Planifikimit
né R. Shqipéris€ dhe propozimet pér ministrin pérgjegjés pér zhvillimin urban, Késhillin Kombétar
té Territorit dhe Késhillin e Ministrave pér masat pér zhvillimin e géndrueshém té territorit dhe
pér procese e veprimtari n€ lidhje me planifikimin e zhvillimin e territorit.

8. AKPT-ja kujdeset q& produktet e veprimtarisé kérkimore, analizuese e studimore, t’i véré né
dispozicion t& zhvillimit t& qéndrueshém urban né Shqipéri.

9. AKPT-ja, ¢do vit, harton Raportin Monitorues t& Zbatimit t& Qéllimeve dhe t& Objektivave, t&
deklaruara né Planin e Pérgjithshém té Territorit dhe planet e detajuara pér zona me réndési
kombétare.

AKPT-ja éshté institucion buxhetor, q& financohet nga buxheti i shtetit, donacione t& jashtme dhe
burime t& tjera t& ligjshme. AKPT-ja siguron t& ardhura edhe nga shérbimet e kryera prej saj ndaj
paléve t€ tjera. AKPT-ja administron fonde buxhetore dhe ato t& siguruara nga shérbimet ndaj
paléve t€ tjera, sipas rregullave dhe parimeve t€ sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé.

Institucioni funksionon me strukturé dhe organiké t& miratuar nga Kryeministri, e konkretisht sipas
Urdhérit t€ Kryeministrit nr.42, daté¢ 02.03.2020 “Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé
Agjencisé Kombétare e Planifikimit t& Territorit”, sipas té cilit numri i pérgjithshém i punonjésve
gshté 41 veta.



AKPT-ja funksionon bazuar né Rregulloren ¢ Brendshme pér organizimin dhe funksionimin e saj,
miratuar me Urdhérin e Ministrit 1€ MIE nr.310, daté 02.09.2021,

Marrédhéniet e punés té punonjésve t& AKPT-sé rregullohen sipa- ligjit nr.7961, dat& 12.07.1995
“Kodi i Punés né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar.

Pér periudhén objekt auditimi, evidentohet se institucioni &hi¢ organizuar konform dispozités
ligjore 1€ krijimit, ka t& pércaktuar fushén ¢ veprimtarisé dhe éhté organizuar me struktura q&
mbulojné veprimtarité teknike sipas fushave t& veprimtarisé dhe me strukturé mbéshtetése pér
realizimin dhe funksionimin e aktiviteteve dhe raportimin ekonomiko financiar.

Objekti | auditimit: Vlerésimi nése veprimtarité e institucionit jané né pajtim me ligjet, aktet
nénligjore, aktet e brendshme dhe rregulloret. Objektivi i auditimit ¢shté t& pércaktojé nivelin e
perputhshmérisé (& veprimeve t& institucionit pér realizimin e objcktivave, zbatimin e akteve
ligjore e nénligjore, rregullave t& detyrueshme, standardeve, planeve. kontratave, politikave apo
procedurave. Dhénia e rekomandimeve subjektit pér pérmirésimin c sistemeve,

Procedurat e kryerjes sé angazhimit: Me shkresén nr.6754/1. duté 22.08.2023, t& Drejtorisé sé
Auditimit 1€ Brendshém né MIE, éshté njoftuar AKPT, pér fillimin ¢ angazhimit (& auditimit né&
kété institucion. Mé daté 07.09.2023, u zhvillua takimi fillestar me stafin, takim né té cilin ndér &
tjera u identifikuan sistemet dhe u dha njé panoramé e shkurtér ¢ procedurave té punés qé do té
ndiqen nga grupi i auditimit.

Pér identifikimin e sistemeve pér auditim, grupi i auditimit u basua né raportet ¢ méparshme té
auditimit dhe dispozitat e organizimit dhe funksionimit. strukturén organizative dhe
dokumentacionin e mbajtur.

Sistemet e identifikuara, pér pérmbushjen e objektivave (& auditimit dhe t& pércaktuara né
programin ¢ miratuar t€ auditimit jané: a. Sistemi i programimit dhe zbatimit t& buxhetit; b. Sistemi
1 veprimeve dhe operacioneve me likuiditetet; c. Rregullshméria e artimit té Planeve té Detyruara
Vendore pér 9 bashki: Durrés, Kaméz: Kavajé, Krujé. Kurbin. [ ezhé, Mirdité, Shijak, Vorg; d.
Sistemi i procedurave 1& prokurimit t& fondeve publike; e. Sistemi i pagave té punonjésve; f.
Sistemi i menaxhimit t& aktiveve, kontabilizimi dhe raportimi financiar.

Qéllimi i Auditimit: Vlerésimi i veprimtarisé pér realizimin e objektivave né Agjenciné Kombétare
t€ Planifimimit t&¢ Teritorit, rregullshméring dhe liggshmérin¢ ¢ lunksionimit, vlerésimin e
sistemeve né kété institucion nése &shté vepruar né pérputhje me legjislacionin dhe rregullat
pérkatése t& fushés ku zhvillon aktivitetin, duke dhéné dhe rekomandimet pérkatése.

Periudha objekt auditimi: 01.01.2021 - 31.12.2022.

Rezultatet e anditimit, pérmbledhje e gietjeve:

Né pérfundim (€ auditimit vlerésojmé se né fushat e pérfshira né auditim; me gjithe punén e miré
té kryer nga stafi i AKPT-s&, jané konstatuar té meta e parregullsi qé cénojné funksionimin e
komponentéve t& kontrollit 1& brendshém. Komponentet e kontrollit t& brendshém nuk jané
vler€suar si¢ duhet nga niveli me i lart¢ i menaxhimit, pasi:

* N& sistemin ¢ planifikimit dhe zbatimit té buxhetit, grupi i auditimit ka konstatuar se ka
mangési né fazén e Programimit (& buxhetit lidhur me planifikimin ¢ disa artikujve buxhetorg t&
shpenzimeve pér € cilét programimi nuk &shté béré i detajuar. nuk dshté argumentuar dhe nuk
€sht€ mbéshtetur né dokumentacion t& vlefshém justifikues.



* N& sistemin e rregullshmérisé s¢ hartimit t& Plancve (¢ Detyruara Vendore, gjaté
procedurave t& prokurimit, nuk jané ndjekur dhe zbatuar proccdurat e parashikuara né VKM
354/2016, pér pércaktimin e fondit limit, pér prokurimet e krycra pér Hartimin e Planeve &
Detyruara Vendore pér zonat e démtuara pikésore.

¢ Nésistemin e procedurave t€ prokurimit té fondeve publike, grupi i auditimit ka konstatuar
parregullsi n¢ dokumentimin e l&vizjes sé aktiveve, konkretisht né momentin e bérjes hyrje t&
blerjes s€ nj€ automjeti, i cili &shté béré hyrje, pa u béré mé paré marrja né dorézim e tij, duke
vepruar né kundérshtim me Udhézimin ¢ M. Financave nr.30 ~Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik™, i ndryshuar, pika 37.

Pér pérmirésimin e parregullsive té sipércituara, né kéto sisteme, grupi i auditimit ka dhéné
rekomandime. té cilat do 1€ trajtohen nga subjekti i audituar.

Rekomandimet e léna nga auditimet ¢ méparshme. jané audituar sipas programit t& auditimit
nr.2256 daté 08.03.2022.

Vlerésimi i riskut: Mbé&shtetur n& inlormacionin e disponuar né \lerésimin e funksionimit t&
sistemeve, realizimin e objektivave, mangésité e konstatuar dhe (¢ paragitura né kété material pér
periudhén e audituar, grupi i auditimit paraget opinionin pér vierésimin e pérgjithshém t& riskut
né nivel té mesém.

II. HYRJE

Auditimi i pérputhshmérisé pérfshin vlerésimin nése veprimtarilé e institucionit jan& né pajtim
me ligjet, aktet nénligjore, aktet e brendshme dhe mregulloret. Auditimet e pérputhshmérisé kang
pér qellim (€ testojné nése institucioni vepron né pérputhje me legjislacionin dhe rregullat
peérkatés t€ fushés ku zhvillon aktivitetin.

Objektivi i auditimit t& pérputhshmérisé, éshig t& pércaktoj¢ nivelin e pérputhshmérisé té
veprimeve (€ institucionit pér realizimin ¢ objektivave, zbatimin e akteve ligjore e nénligjore,
rregullave t€ detyrueshme, standardeve. planeve. kontratave, politikuve tregtare dhe procedurave
qé pércaktojné drejtimet qé do té auditohen.

Auditimi u krye mbéshtetur né dispozitat ligjore:

- Ligji nr.114/2015 “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik™.

- Manuali pér Auditimin e Brendshém. i miratuar me Urdhérin ¢ Ministrit t& Financave nr.100,

daté 25.10.2016 “Pér miratimin e Manualit 18 Auditimit t¢ Brendshém né sektorin publik™, i

ndryshuar;

- Ligji nr.10296, dat& 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™, i ndryshuar;

- Udhézimi i MF nr.30, daté 27.12.2011 ~Pér menaxhimin e aktivove né njésité e sektorit publik”,

i ndryshuar;

- Ligji 25/2018 “Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare™;

- VKM nr.783, daté 22.11.2006 “Pér pércaktimin e standarteve dhe t¢ rregullave kontabél”;

- Ligji nr.9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin publik™, i ndryshuar:

- Ligji nr.162 daté& 23.12.2020 “Pér prokurimin publik;

- VKM nr.914, daté 29.12.2014 *Pér miratimin e rregullave (¢ prokurimit publik™, i ndryshuar;

- VKM nr.2835, daté 19.05.2021 *Pér miratimin e rregullave t¢é prokurimit publik™;

- Ligji nr.8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi 1& ardhurat™ i ndryshuar;

- VKM nr.187, daté 08.03.2017 “Pér miratimin e strukturés dhe niveleve t& pagave...”, i ndryshuar;

- Ligji nr.7961, daté 12.7.1995 “Kodi i punés i Republikés sé Shqipérisé™, i ndryshuar;



- Ligji nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit™, i ndryshuar;

- VKM nr.427, daté 08.06.2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé Kombétare té
Planifikimit t& Territorit™;

-Urdhér i Kryeministrit nr.42 daté 02.03.2020 “Pér miratimin ¢ strukturés dhe organikés sé AKPT;
- Rregullore e brendshme ¢ funksionimit 1& AKPT:

Té ndryshme: akte t& tjera ligjore e nénligjore, vendime, udhézime e urdhéresa né fuqi.

Né zbatim t€ Planit Vjetor t& auditimit pér vitin 2023. t& miratuar nga Ministri i Infrastrukturés dhe
Energjis€ me shkresén nr.7088/3, daté 19.10.2022 dhe Programit 1¢& Angazhimit & Auditimit
nr.7654/2, daté 15.09.2023, u krye ky angazhim auditimi né¢ AKP .

Auditimi u krye nga grupi i punés i pérbéré nga:
1. Hikmet Kaso. pérgjegjés grupi
2. Kristina Deliu, anétare;

III. METODA E AUDITIMIT

Metoda e pérdorur né auditim &shté “testimi hap pas hapi” dhe ¢ kombinuar me metodén e
ekzaminimit, pér (€ cilén u pérzgjodhén transaksione specifike brenda ¢do sistemi nga fillimi deri
né fund, pér (& vlerésuar nése institucioni éshté pérmbajtur procedurave (€ caktuara si dhe pér té
dhé&né njé€ gjykim profesional né lidhje me pérshtatshméring dhe eligencén e veprimeve t& subjektit
té audituar.

Teknika e pérzgjedhjes né ményré rastésore u kombinua dhe me teknika t& tjera si kontrolli
aritmetik (listé pagesat, pérllogaritien ¢ pagave. faturat, ditarét analitik, etj), shqyrtimi i
dokumentave justifikuese e krahasimi me dokumentin bazé dhe ekzaminimin analitik (né té gjithé
sistemet e audituara sipas programit).

Pér ¢do sistem t& mbuluar me auditim u pérzgjodhén mbi 25% & transaksioneve, procedurave t&
zhvilluara ose t& veprimeve t& Kryera.

Né pérfundim t€ misionit t¢ auditimit, mbéshtetur né konkluzionet ¢ nxjerra nga vlerésimi i té
gjithe dokumentacionit t& veprimtarisé audituese, u hartua ky P’rojekt Raport, i cili i vihet n&
dispozicion institucionit t& audituar.

IV. GIETJET KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET Pi‘R CDO SISTEM

N& pérfundim, grupi i auditimit pasqyron vlerésimin e sistemeve. respektivisht sipas programit t&
auditimit, si mé& posht& vijon:

1. Sistemi i programimit dhe zbatimit té buxhetit.
Objektivi i auditimit,
Vlerésimi nése hartimi, miratimi dhe zbatimi i programit t& zhvillimit ckonomik &shté né pérputhje

me aktet ligjore ¢ neligjore né fuqi dhe objektivat ¢ shoqérisé.

Fushat 1¢ cilat do té merren né konsideraté giaté auditimit:



- Rregullshméria e hartimit t& programit t¢ zhvillimit ckonomik Jhe dokumentimi i kétij progesi,
pér periudhén objekt auditimi.

- Realizimi i treguesve ekonomiko-financiare & miratuar pér vitet 2021 dhe 2022. Analizé e
shkurtér e shpenzimeve (& aktivitetit sipas zérave, krahasimi i 11 re me ato t& programuara.

- Raportimi pericdik i monitorimit t& pérformancés sé institucionit né organet drejtuese.

Grupi i auditimit pér auditimin e sistemit t& programimit dhe zbatimit t& buxhetit pati né
konsideraté 3 fazat kryesore té kétij sistemi. Pas dokumentimil t& sistemit dhe vler&simit té
funksionimit té kontrolleve 1€ vendosura pér sistemin népérmjet testimeve té kryera rezultoi si mé
poshté:

Hartimi i Programit Buxhetor Afatmesém

Pér vitin 2021, pérgatitja e Programit Buxhetor Aflatmesém &shi¢ mbéshtetur né Ligjin nr.9936
dat¢ 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé, i ndryshuar;
Ligjin nr.137/2020 “Pér Buxhetin e Vitit 2021, Udhézimin t& Ministrit ¢ Financave nr.7 daté
28.02.2018 “Pér procedurat standarte 1& pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém”, dhe
Udhézimin Plotésues té Ministrit t& Financave nr.28. daté 10.07.2020 ~Pér Pérgatitjen e Programit
Buxhetor Afatmesém 2021-2023",

Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit me shkresén nr.825/01 daté 28.08.2020 drejtuar
Ministrisé s¢ Financave dhe Ekonomisé ka paraqitur Programin Buxhetor Afatmesém 2021-2023
i cili &shté plotésuar sipas formateve & pércaktuara né Udhé/imin Plotésues t& Ministrit t&
Financave nr.28, dat& 10.07.2020 “Pér p&rgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2021 — 20237

Parashikimi i shpenzimeve:

N& Programin Buxhetor Afatmesém pir vitin 2021 — 2023 AKPT ka paragitur né ményré (&
detajuar né kapituj e artikuj pér t€ gjithé shpenzimet e aktivitetit.

Kérkesa buxhetore pér paga dhe sigurime &shté béré e detajuar dhe ¢ mbéshtetur né strukturén e
institucionit dhe bazén ligjore né fuqi pér pagat dhe sigurimet. 1-videntohet s& né kérkesén
Buxhetore nuk &shté pérfshiré kérkesa pér paga dhe sigurime pér punonjésit e rekrutuar me
kontrata t& pérkohshme né kuadér t& rindértimit referuar shkresés sé Ministrisé s& Rindértimit nr.
3414/1 daté 02.03.2021.

Grupi i auditimit ka konstatuar se parashikimi i béré né kérkesat buxhetore pér shpenzime
operative nuk &shté detajuar né nénartikuj né kété fazé, nuk éshté argumentuar dhe nuk &shté
mbéshtetur né dokumentacion justifikues. Kjo geshtje trajtohet mé hollésisht né gjetjen né vijim t&
materialit.

Kérkesa buxhetore pér investime &shté biré e argumetuar dhe e delajuar sipas zérave qé kérkohen.
Nga ana e Drejtorisé s¢ Menaxhimit t& Buxhetit n& MFE &sht¢ dérguar miratimi i buxhetit t&
shpenzimeve korente pér vitet 2021 — 2023 me shkresén nr.23724/97 prot. daté 18.01.2021
protokolluar nga AKPT me nr.121. dat¢ 22.01.2021. Buxheti fillestar i akorduar nga Ministria e
Financave dhe Ekonomisé pér shpenzime korente né zbatim & ligjit nr.137/2020 “Pér Buxhetin e
Vitit 20217, pér programin e vetém buxhetor 01150 “Shérbime té tjera” produkti “Hartimi i
Planeve té Pérgjithshme kombétare dhe vendore™ éshté né vierén 70,020,000 leké.

Po ashtu nga kjo drejtori éshté dérguar edhe detajami i buxhetit (€ v itit 2021 — 2023 pér shpenzimet
kapitale né programin buxhetor 01150 ~Shérbime 1& tjera™ me shkresén nr.23724/227 prot., daté
08.03.2021 protokolluar nga AKPT me nr.358, daté 10.03.2021. Buxheti fillestar i akorduar pér
shpenzime kapitale nga Ministria € Financave dhe Ekonomisé né zbatim té Ligjit nr.137/2020 “Pér



Buxhetin e Vitit 20217, pér programin ¢ vetém buxhetor 011350 ~Mbéshtetje pér Industring” &shté
né vlerén 18,756,000 leké.

Programi Buxhetor i miratuar pér vitin 2021 ka pésuar ndryshime gjaté vitit. Pasqyra e planifikimit
té buxhetit pér vitin 2021 dhe ndryshimet q& ka pésuar gjaté vitit paraqiten n€ ményré té detajuar
si mé poshté:

, Buxheti o
Nr. b2 . Pérshkrimi e Fillestar i Pl Diferenca
Lilogarie Buxhetore . ndryshuar
Miratuar
1 600 Pagat 37,000,000 | 37.000,000 | 43,000,000 | 6,000,000
2 601 Sigurimet 6.797.000 | 3.297.000 7,097,000 1,800,000
3 602 Mallra dhe Shérbime 24,823,000 | 27.723.000 19,875,000 | (7,848,000}
4 606 Fondi i vecante o 238,000 238,000
5 230 Shpenzime Kapitale t& Patrupézuara 10,040,004t | 11,796,000 | 60,748,410 | 47,952,410
Planifikimi i Modeleve t¢ Zinittimit -
5.1 230 pér 150 Fshatrat (M064246) 10,040,000 | 10,040,000 | 12,796,000 | 2,756,000
Hartimi i Planeve té Detvruara - -
I S Vendore pér 9 Bashki 1944001 17,932,410 | 47.952.410
J.3 230 Fondi i Noriré (M870013) * 736,000 (2,736,000)
6 231 Shpenzime Kapitale 1& Truptzuara 960,000 5.960.000 5,960,000 -
Planifikimi né Nivel Oéndror dhe i
B il Arlam:{;)rimi i Terrr'for-fi (18AN901) e UL )
h.2, 231 Pajisje Informatike (184A0601) 960,000 261,000 960,000 -
Grant - Projekti Brigaid "Kapércimi i barrierave né
7 | fushén e inovacionit me qéllim ripértéritjen ndaj 5,447,258 5,447,258
katastrofave"
7.1 002 Projekti Briguid - Shpenzime Korente 1,647,238 1,647,238
7.2 237 Projekti Brigaid - Investime o 3.800.000 | 3,800,000
Totali 79,620,000 | 88,776,000 | 142,365,668 | 53,589,668

Nga 1€ dhénat e mésipérme, rezulton se gjaté vitit 2021. buxheti fillestar ka pésuar ndryshime duke
u rritur né€ vleré totale 53,589,668 leké. Kané ndryshuar disa zéra buxhetoré nga miratimi fillestar:
-Artikulli Buxhetor 600 “Paga™ &shté miratuar fillimisht nga M1 né vlerén 37,000,000 leké dhe
meé pas &shté ndryshuar duke u shuar né vleré totale prej 6,000,000) leké mbéshtetur né kérkesén e
AKPT drejtuar MFE me nr.195/01 prot., daté 19.02.2021 “Rialokim fondi”. Kjo kérkesé &shte
miratuar nga MFE me shkresén nr.3607/1 prot., daté 01.03.2021 I ransferim fondi pér vitin 2021”,
Kérkesa e AKPT éshté argumentuar me faktin qé gjaté vitit 2021 AKPT ka punésuar specialisté
me kontrata t&€ pérkohshme referuar shkresés nr.3414/1 proi. daté 02.03.2021 me léndé
“Transferim fondi pér vitin 20217,

-Artikulli  Buxhetor 601 “Sigurime Shogérore dhe Shéndetésore™ ¢shté miratuar fillimisht nga
MIE né vlerén 5,297,000 leké dhe mé pas &shté ndryshuar duke u shtuar né vlerg totale prej
1,800,000 leké mbéshtetur mbéshtetur n kérkesén e AKPT drejtuar MFE me nr.195/01 prot., daté
19.02.2021 “Rialokim fondi”. Kjo kérkesé &shté miratuar nga MI-E me shkresén nr.3607/1 prot.,
daté 01.03.2021 “Transferim fondi pér vitin 2021.

-Artikulli Buxhetor 602 “Mallra dhe shérbime™ &sht¢ miratuar fillimisht nga MFE né vlerén
27,723,000 leké dhe mé pas &shté ndryshuar duke u pakésuar né vleré totale prej 7,848,000 leké
mbéshtetur mbéshtetur né:

a) Kérkesén e AKPT drejtuar MFE me nr.195/01 prot., daté 19.02.2021 ~Kérkesé pér Rialokim
fondi™ pér té rishpérndaré vlerén prej 7.800,000 leké nga artikulli buxhetor 602 “Mallra dhe
shérbime™ né artikullin buxhetor 600 “Paga” dhe 601 “Sigurime Shogérore dhe Shéndetésore™.



Kjo kérkesé¢ éshté miratuar nga MFE me shkresén nr.3607/1 prot.. daté 01.03.2021 “Transferim
fondi pér vitin 2021,

b) Kérkesén e AKPT drejtuar MFE me nr.407 prot., daté 19.03.202 1 “Kérkesé pér Rialokim fondi”
pér t€ rialokuar vlerén prej 48,000 leké nga buxhetor 602 “Mallra dhe shérbime” né artikullin
buxhetor 606 “Fondi i vecanté”. Kjo kérkesé éshté miratuar nga MI°E e shkresén nr.5319/1 prot.,
daté 01.04.2021 “Transferim fondi pér vitin 2021,

-Artikulli Buxhetor 606 “Fondi i Vecanté™ pér vitin 2021 &shié shiuar né vleré totale prej 238,000
leké e detajuar si vijon:

a) Eshté miratuar nga MFE me shkresén nr.1381/13. dat@ 11.02.2021 né vlerén 100,000 lekeé.

b) Kérkesén e AKPT drejtuar MFE me nr.407 prot.. daté 19.03.2021 “Kérkesé pér Rialokim
fondi”. Kjo kérkesé éshté miratuar nga MFE me shkresén nr.5319 1. daté 01.04.2021 “Transferim
fondi pér vitin 2021 né vlerén 48,000 leké.

¢) Kérkesén e AKPT drejtuar MFE me nr.931, daté 05.08.2021 K érkesé pér Rialokim fondi”. Kjo
kérkes &shté miratuar nga MFE me shkresén nr.13973/1, daté 09.08.2021 “Pér njé shtesé & fondit
té vecanté” né vlerén 90,000 leké.

- Artikulli Buxhetor 230 “Investime né proces — Aktive 1¢ patrupézuara” pér vitin 2021 gshté
shtuar né vleré totale prej 47,952,410 leké mbéshtetur né shhresén ¢ MFE nr.3520/ 1, daté
11.03.2021 “Mbi trashégimin e fondeve (& rindértimit pér vitin 2021,

-Artikulli Buxhetor 230 “fnvestime né proces ~ Aktive 1¢ trupézuara” éshté miratuar fillimisht
nga MFE né vlerén 5,960,000 leké dhe nuk ka pasur ndryshime gjaté vitit 2021.

- Artikulli Buxhetor 602 dhe 231 pér grupin 6 t& shpenzimeve ka pésuar shtesé gjaté vitit 2021 nga
alokimi i grantit pér projektin “Brigaid-Kapércimi i barrierave né fushén e inovacionit me qéllim
ripértéritjen ndaj katastrofave™ né zbatim t& akt marréveshjes sé datés 09.11.2021. Fondet e kétij
projekti jan& trashéguar né vitin 2022.

Pér vitin 2022, pérgatitja e Programit Buxhetor Afatmesém éshié mbéshtetur né Ligjin nr.9936
daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris, i ndryshuar,
Ligjin nr. 115/2021 “Pér Buxhetin e Vitit 2022™; Udhézimin & Ministrit t¢ Financave nr.7 daté
28.02.2018 “Pér procedurat standarte t& pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém, Udhézimin
Plotésues t& Ministrit 1& Financave nr.19. daté 09.07.2021-Pér Pirgatitjen e Programit Buxhetor
Afatmesém 2022-2024",

Agjensia Kombétare e Planifikimit t& Territorit pér ¢ dyja fasat e planifikimit ka paraqitur
Programin Buxhetor Afatmesém i cili &shté plotésuar né sipus formateve té pércaktuara né
Udhézimin Plotésues t& Ministrit t& Financave nr.8, daté 26.02.2021 ~Pér pérgatitjen e Programit
Buxhetor Afatmesém 2022 - 2024”, konkretisht:

-Me shkresén nr.565 prot. daté 28.04.2021 drejtuar Ministrisé s¢ Financave dhe Ekonomisé ka
paraqitur Programin Buxhetor Afatmesém 2022 — 2024 (Faza I - Strategjike);

-Me shkresén nr.923/01 prot. daté 27.08.2021 drejtuar Ministrisé <& Financave dhe Ekonomisé ka
paraqitur Programin Buxhetor Afatmesém 2022 — 2024 (Faza 1] - Teknike);

-Me shkresén nr.1376/01 prot. daté 20.12.2021 drejtuar Ministris¢ s¢ Financave dhe Ekonomisé
ka paraqitur Programin Buxhetor Afatmesém 2022 - 2024 (Faza |11).

Parashikimi i shpenzimeve:

N& Programin Buxhetor Afatmesém pér vitin 2022 — 2024 AKP1 ka paraqitur né ményré &
detajuar né kapituj e artikuj pér t& gjithé shpenzimet e aktivitetit.

Kérkesa buxhetore pér paga dhe sigurime té stafit 1&¢ AKPT &shté béré e detajuar dhe e mbéshtetur
né strukturén e institucionit dhe bazén ligjore né fuqi pér pagat dhe sigurimet. Evidentohet sé né



kérkesén Buxhetore nuk &shté pérfshiré kirkesa pér paga dhe sigurime pér punonjésit e rekrutuar
né kuadér t€ rindértimit sipas shkresés s¢ Ministrisé sé Rindértimit nr.3414/1 prot. daté 02.03.2021.

Grupi i Auditimit ka konstatuar se parashikimi i béré né kérkesal buxhetore pér shpenzime
operative nuk &shté detajuar n& nénartikuj, nuk éshté argumentuar dhe nuk 8shté mbéshtetur né
dokumentacion justifikues. Kjo geshije trajtohet mé hollésisht né gjetjen né vijim t& materialit.
Kérkesa buxhetore pér investime &shté béré e detajuar sipas zérayc q¢ kérkohen.

Nga konstatimet sa sipér pér funksionimin e fazés sé hartimit 1& {’rogramit Buxhetor Afatmesém
Grupi i Auditimit ka kété gjetje:

Tinlli gietjes: Parregullsi dhe mosdokumientim i procesit 1& programimit té buxhetit.
Nr.i gjetjes: 1

Subjekti i audituar Agjencia Kombétare e Planifikimit t¢ lerritorit
Njésité/subjektet e Agjencia Kombétare e Planifikimit & Cerritorit;

interesuara nga gietja__ | Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisc

Pérmbledhja e bazés | Ligji nr.9936. daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e Sistemit Buxhetor
ligjore né R.Shqipérisé”, Udh&zimi standart nr.7, daté 28.02.2018 *Pér
procedurat standarte t€ pérgatitjes sé 'BA dhe udhézimet vjetore té
pérgatitjes s¢ buxhetit”

Pérshkrimi i gjetjes Situata:

Gjaté fazés s¢ pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém nuk jané
plotésuar (& gjitha kérkesat ligjorc pér hartimin e kérkesave
buxhetore. Késhtu:

1. N€& Kérkesat Buxhetore nuk &shté pérfshiré kérkesa pér paga dhe
sigurime pér punonjésit e rekrutuar né kuadér té rindértimit referuar
shkresés sé¢ Ministrisé s¢ Rindértimit nr. 3414/1 prot. daté
02.03.2021.

2. Né planifikimin e shpenzimeve operative, artikulli 602 “Mallra dhe
shérbime té tjera”, pér secilin vit t& audituar, #shté véné vetém shuma
¢ kérkuvar pér artikullin por nuk &shté detajuar né nénzéra duke béré
késhtu (€ véshtiré vlerésimin e sakiésisd st kétyre kérkesave nga palét
e treta (organet eprore, grupi i auditimit elj.)

Pér vitin 2021, sipas formularit & dérguar né MFE, AKPT ké&rkon
fonde buxhetore pér mallra e shérbime shumén 24,823,000 leké. Kjo
shumé nuk éshté e argumentuar me asnje cvidencé apo raport se cilat
Jjané& mallrat apo shérbimet dhe si jané llogaritur kostot pérkatése pér
kéto mallra apo shérbime.

Per vitin 2022. sipas formularit t& dérguar né MFE, akptkérkon fonde
buxhetore pér mallra e shérbime shumén 26,946,000 leké. Kjo shumé
nuk &hté e argumentuar me asnje evidencé apo raport se cilat jané
mallrat apo shérbimet dhe si jané llogaritur kostot pérkatése pér kéto
mallra apo shérbime.

Kriteri:
Ligji nr.9936, daté 26.06.2008 -Pér menaxhimin e Sistemit
Buxhetor™ i ndryshuar: pika 8 ¢ | dhizimit standart nr.7, daté




28.02.2018 ~Pér procedurat standarte t& pérgatitjes s¢ PBA dhe
udhézimet vjetore t& pérgatitjes s¢ bushetit™;

Ndikimi/Efekti:

Pasiguri lidhur me parashikimin e ney ojave pér shérbime, llogaritjes
s€ tyre sipas z€rave t& planifikuar dhe krijimi i pamundésisé pér
vlerésimin e saktésisé sé kétyre kérkesave nga palét e treta (organet
eprore, grupi i auditimit etj.)

Shkaku:
Moszbatim i disa kérkesave ligjore pér hartimin e kérkesave
buxhetore.

Vier8simi 1 nivelit t&

riskut [ Mesém

Procesi i planifikimit n& fazén e Programimit t& buxhetit pér paga dhe
shpenzime operative nuk éshié béré i detajuar, nuk éshté argumentuar
dhe nuk &sht¢ mbéshtetur né dokumentacion té vlefshém justifikues
duke krijuar kiéshtu pasiguri né saktésiné e nevojave pér shérbime dhe
llogaritjes s¢ kostove té tyre sipas zérave 1¢ planifikuar si dhe krjimin
e pamundésisé pér analizén e realizinit 1& detajuar & buxhetit.

Nga AKPT 1¢ merren masa pér pérmirdsimin e punés né drejtim t&
argumentimit t& kérkesave buxhetore dhe mbéshtetjes sé tyre né
dokumentacion justifikues.

Pér tu kompletuar né kohén e hartimit 1& Raportit Pérfundimtar.

Konkluzioni

Rekomandime

Afati pér zbatimin e
rekomandimit
Statusi i rekomandimit

Pér tu pércaktuar mbas fazés s€ obser acioneve.

Nga ana e Drejtorisé s¢ Menaxhimit 1¢ Buxhetit né MFE ésht¢ dérguar miratimi i buxhetit té
shpenzimeve korente pér vitet 2022 — 2024 me shkresén nr.22922/92 prot. daté 18.01.2022,
Buxheti fillestar i akorduar nga Ministria e Financave dhe Ekonumisé pér shpenzime korente né
zbatim t€ ligjit nr.115/2021 “Pér Buxhetin e Vitit 2022" pér programin e vetém buxhetor 01150
“Shérbime 1€ tjera” produkti “Hartimi i planeve (& pérgjithshme kombétare dhe vendore™ &shté né
vlerén 69,744,000 leké.

Gjithashtu nga kjo drejtori &sht& dérguar edhe detajimi i buxhetit & vitit 2022 ~ 2024 pér
shpenzimet kapitale né programin buxhetor 011350 “Shérbime té tjera” me shkresén nr.5739 prot.,
daté€ 29.03.2022. Buxheti fillestar i akorduar pér shpenzime kapitaic nga Ministria e Financave dhe
Ekonomisé né zbatim t& Ligjit nr. 115/2021 “Pér Buxhetin e Vitit 2022” pér programin e vetém
buxhetor 01150 “Shérbime t& Tjera” éshté né vlerén 15.253,000 lcké.

Programi Buxhetor i miratuar pér vitin 2022 ka pésuar ndryshime gjaté vitit. Pasqyra e planifikimit
t& buxhetit pér vitin 2022 dhe ndryshimet q& ka p&suar gjaté vitit paraqiten né ményré té detajuar
si mé poshté:

Buxheti .
Ne, | NF Pérshkrimi Kerkesa | polestari | BUXhetii | b enca
Llogarie Buxhetore . ndryshuar
Miratuar
] 600 Pagat 37,000,000 | 36.000.000 | 37,900,000 1,900,000
2 601 Sigurimet 6.797.000 |  6.798.000 6,628,050 (169,950)
3 602 Mallra dhe Shérbime 26,946,000 | 26.946.000 | 21,041,400 | (5,904,600)




4 606 Fondi i vecante 600,000 600,000
5 230 Shpenzime Kapitale t& Patrupézuara 10.040.000 - | 28.844,132 28,844,132
Hartimi i Planeve 1& Detyruara
- 6.2 26.2
5., | 230 | Vendore pér 9 Bashki 19AA001 S P LRl
Planifikimi i Modeleve 1é Zinitllimir N 5 £ S
5.2 230 pér 100 Fshatrar (MO64240) e — ALY AR
6 231 Shpenzime Kapitale t& Trupézuara 4,213,000 | 17 233.000 2,000,000 | (14,453,000)
Planifikimi né Nivel Qéndror dhe " yoa -
6.0. | 231 | Monitorimii Territorit (18.1N901) 233000 e300 (14,253,000)
6.2, 231 Pajisie Informatike (1840601) 960,0iX) F.000.000 1,200,000 (200,000}
6.3. 23} Pajisje MO870019 800,000
7 Grant 3447258 5,447,258 -
7.1. 602 Projekti Brigaid - Shpenzime Korente .64~ 238 1,647,258 .
7.2, 231 Projekii Brigaid - Investimy 2300 000 3,800,000 -
Totali 84,996,000 | 90.444.258 | 102,460,840 10,816,582

Si¢ shihet nga t¢ dhénat né tabelé gjate vitit 2022 buxheti fillestar i MIE ka pésuar ndryshime
duke u rritur né vleré totale prej 10,816,582 lcké. Kané ndryshuar disa zéra buxhetoré nga miratimi
fillestar:

- Artikulli Buxhetor 600 “Paga” &shté miratuar fillimisht nga M1 né vlerén 36,000,000 leké dhe
mé pas €shté& ndryshuar duke u rritur né vleré totale prej 1,900,000 leké mbéshtetur né:

a) Aktin normativ nr.3, dat€ 12.03.2022 “Pér disa ndryshime dhe shiesa né ligjin nr.115/2021 “Pér
buxhetin ¢ vitit 20227 sipas 1€ cilit ky artikull buxhetor ka p&suar pakdsim né vlerén 900,000 leké;
b) Kérkesén e AKPT drejtuar MFE me nr.1330 prot.. daté 16.09.2022 “Rialokim fondi” pér t&
rishpérndaré vlerén prej 2,800,000 leké nga artikulli buxhetor 602 “Mallra dhe shérbime” ng
artikullin buxhetor 600 “Paga™. Kjo kérkesé éshté argumentuar nga anit e AKPT me faktin qé fondi
i alokuar nga MFE nuk mbulon shpenzimet financiare té pagave 1& punonjésve. Kjo kérkesé éshté
miratuar nga MFE me shkresén nr.17126/1 prot., daté 23/09.2022 ~Transferim fondi pér vitin
2022”.

-Artikulli Buxhetor 601 “Sigurime Shoqérore dhe Shéndetésore™ éshté miratuar fillimisht nga
MIE né vlerén 6,798,000 leké dhe mé pas &shté ndryshuar duke u pakésuar né vleré totale prej
169,950 leké mbeshtetur né Aktin Normativ nr.3. daté 12.03.2022 ~Pér disa ndryshime né ligjin
nr.115/2021 “Pér buxhetin e vitin 2022",

- Artikulli Buxhetor 602 “Mallra dhe shérbime™ éshté miratuar fillimisht nga MFE né vlerén
26,946,000 leké dhe mé pas &shté ndryshuar duke u pakésuar né vieré totale prej 5,904,000 leké
mbéshtetur né:

a} Aktin Normativ 3, daté 12.03.2022 ~Pér disa ndryshime né ligjin nr.115/2021 “Pér buxhetin e
vitin 2022";

b) Kérkesén e AKPT drejtuar MFE me nr.1330 prot., daté 16.09.2022 ~Rialokim fondi” pér t&
rishpérndaré vlerén prej 2,800,000 leké nga artikulli buxhetor 602 *Mallra dhe shérbime™ né
artikullin buxhetor 600 “Paga”.. Kjo kérkesé¢ &shié argumentuar nga ana e AKPT me faktin qé
fondi i alokuar nga MFE nuk mbulon shpenzimet linanciare t& pagave t& punonjésve. Kjo kérkesé
€shté miratuar nga MFE me shkresén nr.17126/1 prot.. daté 23/09.2022 “Transferim fondi pér vitin
2022”.

- Artikulli Buxhetor 606 “Fondi i Vecant&™ &shté shtuar me 190.000 leké mbéshtetur né ligjin
115/2021 “Pér buxhetin e vitit 2022” dhe né& vlerén 410,000 mhéshietur né VKM nr.898, daté
29.12.2022.
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- Artikulli Buxhetor 230 *“Investime né¢ proces — Aktive Afatgjata 1€ patrupézuara” €shté miratuar
fillimisht nga MFE né vlerén 0 lek& dhe mé pas &shté ndryshuar duke u shtuar né vleré totale prej
28,844,132 leké mbéshtetur né:

a) Shkresén nr. 7000 prot., daté 14.04.2022 “Mbi trashégimin e londeve t& rindértimit pér vitin
20227,

b) Kérkesén e AKPT drejtuar MFE me nr.591/01 prot., daté 05.04.2022 “Rialokim fondi”. Kjo
kérkesé &€shi€ argumentuar nga ana e AKPT me faktin gé fondi i alokuar nga MFE nuk ka pérfshiré
projektin ~Planifikimi i Modeleve té¢ Zhvillimit pér 100 Fshatrat — Itinerari Kulturor Gjurmet
Fishtane™, projekt ky né vazhdim i cili ka nisur n& vitin 2021 dhe ka pérfunduar né muajin Shkurt
t& vitit 2022. Kjo kérkesg ésht& miratuar nga MFE me shkresén ni.17126/1 prot., daté 23/09.2022
“Transferim fondi pér vitin 2022".

- Artikulli Buxhetor 231“Investime né& proces — Aktive Afatgjata t¢ trupézuara™ &shté miratuar
fillimisht nga MIE né vlerén 17,000,000 leké dhe mé pas &shté ndrvshuar duke u pakésuar né vlerg
totale prej 16,200,000 mbéshtetur né:

a) Aktin Normativ 17, daté 03.12.2021 ~Pér disa ndryshime né ligjin nr.115/2021 “Pér buxhetin e
vitin 20227

b) Kérkesén e AKPT drejtuar MFE me nr.591/01 prot., daté 05.04.2022 “Rialokim fondi”. Kjo
kérkesé €sht€ argumentuar nga ana e AKPT me faktin gé fondi i alokuar nga MFE nuk ka pérfshiré
projektin ~Planifikimi i Modeleve & Zhvillimit pér 100 Fshatrat -Itinerari Kulturor Gjurmet
Fishtane”, projekt ky né vazhdim i cili ka nisur né vitin 2021 dhe ka pérfunduar né muajin Shkurt
t€ vitit 2022, Kjo kérkesé &shté miratuar nga MFE me shkresén nr.17126/1 prot., daté 23.09.2022
“Transferim fondi pér vitin 2022",

Realizimi i treguesve ckonomiko-financiare té miratuar pér vitet 2021 dhe 2022, Analizé ¢
shkurtér ¢ shpenzimeve té aktivitetit sipas zérave, krahasimi i tyre me ato té programuara.

Realizimi i shpenzimeve 2021

Pér vitin 2021, Agjencisé Kombétare t¢ Planifikimit & Territorit i jané akorduar fonde buxhetore
né total pér t& gjithé artikujt buxhetoré me gjithé ndryshimet cjaté vitit buxhetor né shumén
142,365,668 leké nga t€ cilat jané realizuar 79.853.426 leké. osv 536% e artikujve buxhetor té
planifikuar.

Realizimi i buxhetit i detajuar sipas artikujve dhe i krahasuar me planin paragitet si mé poshté:

Plani . ,
Nr. U;‘;ﬁc Pérshkrimi Vjetor i ':,:“"'I’:r“.;' l‘:‘;“’ys';_';""'t Realizimi
Ndryshuar né %

1 600 Pagat 43,000,000 | 39.409.634 3,590,366 92%
2 601 Sigurimet 7.097.000 0340833 556,167 92%
3 602 Mallra dhe Shérbime 19.875,000 | 9.213.738 10,661,262 46%
4 606 Fondi i vecante 238.000 208.530 29470 88%
230 Shpenzime Kapitale 1€ Patrupézuara 60,748,410 | 23906211 36,842,199 39%

5 231 Shpenzime Kapitale t& Trupézuara 5.960,000 574,480 5.385,520 10%
7 | 6024231 | Grant - Projekti Brigaid 5.447.258 - 5,447,258 0%
Totali 142,365,668 | 74,853,426 62,512,242 56%

Shpenzimet pér Paga/kap. 1 pér vitin 2021 jané realizuar n¢ musén 92%; Shpenzimet pér
Sigurime/kap. 1 pér vitin 2021 jané realizuar né masén 92%.

Shpenzimet Operative 602/ kap.01 pér vitin 2021 jané realizuar n¢ masen 46%. Analiza e kétij zéri
buxhetor né ményré té detajuar éshté e pamundur duke qéné se Ly 7& nuk &shté argumetuar dhe
detajuar né fazén e planifikimit (gjetja mé sipér)
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Shpenzimet Operative 606/ kap.01 pér vitin 2021 jané realizuar n. masen 88%.

Investimet né proces (230), pér vitin 2021 jané realizuar né masen 39%. Fondi per projektin
"Hartimi i PDYV-ve" g€ z€ pjesén kryesore t& késaj llogarie ka kaluar nga Ministria e Rindertimit
(Fondi i Rindertimit) dhe realizimi i tyre (PDYV-ve) &shté béré referuar vendimeve te Komisionit
Shtetéror te Rindértimit. Fondi i mbetur trashégohet né vitin pasardhés.

[nvestimet né proces (231), pér vitin 2021 jané realizuar né masen 10",

Fondet e projektit Brigaid pér vitin 2021 nuk jané pérdorur. Fondet ¢ kétij projekti jané trashéguar
né vitin 2022.

Realizimi i shpenzimeve 2022

Pér vitin 2022, Agjencisé Kombétare t¢ Planifikimit (& Territorit i jan& akorduar fonde buxhetore
né total pér & gjithé artikujt buxhetoré me gjithé ndryshimet vjaté vitit buxhetor né shumén
102,460,540 leké, Nga fondet e planifikuara dhe & akorduara jan¢ realizuar 66.300,1256 leké, ose
63% e artikujve buxhetoré t& planifikuar.

Realizimi i buxhetit i detajuar sipas artikujve dhe i krahasuar me planin paraqitet si mé poshté:

Nr. n Buxheti i Reulizimi | Ndryshimi | Realizimi
N Lloparie G ndryshuar né vierd Plan - Fakt né %

1 600 | Pasat 37.900.000 | 37.047,743 852,257 98%
2 601 | Sigurimet 6,628,050 | 6.174,772 453,278 93%
3 602 | Mallra dhe Shérbime 21.041.400 | 11,239,718 9,481,682 55%
4 606 | Fondi i vecante 600,000 231,178 68,822 89%
5 230 | Shpenzime Kapitale t& Patrupizuara | 28.844,132 | 6.093,276 | 22,780,856 21%
6 231 | Shpenzime Kapitale t& Trupdzuara 2,000,000 [.435,439 544,561 73%
7| 602+231 [ Grant - Projekti Brigaid 5447258 | 3.498,000 1,979,258 64%

Totali 102,460,840 | 66,300,126 | 36,160,714 65%

Shpenzimet pér Paga/kap. 1 pér vitin 2022 jané realizuar n¢ musén 98%; Shpenzimet pér
Sigurime/kap. 1 pér vitin 2022 jané realizuar né masén 93%.

Shpenzimet Operative 602/ kap.01 pér vitin 2022 jané realizuar n< masen 55%.

Shpenzimet Operative 606/ kap.01 pér vitin 2022 jané realizuar n¢ masen 89%.

Investimet né proces (230), pér vitin 2022 jané realizuar né masen 21%. Fondi per projektin
"Hartimi i PDYV-ve" q& z& pjesén kryesore 1& késaj [logarie ka kualuar nga Ministria e Rindertimit
(Fondi i Rindertimit) dhe realizimi i tyre (PDYV-ve) éshié béré rcleruar vendimeve te Komisionit
Shtetéror te Rindértimit. Fondi i mbetur trashégohet né vitin pasardhés.

Investimet né proces (231), pér vitin 2021 jané realizuar né masen 73%.

Realizimi i projektit Brigaid pér vitim 2021 &shté né masén 64%.. Fondet e mbetura té projekitit
jané trashéguar né vitin 2022.

-Monitorimi i performancés sé buxhetit dhe raportimi i zbatimit té buxhetit

Nga auditimi rezulton se, ¢do 4 mujor nga strukturat pérgjegjése né Agjenciné Kombétare t&
Planifikimit t& Territorit jané hartuar dhe pércjellé prané MFE raportet e monitorimit.

AKPT ka realizuar sistematikisht monitorimin katér mujor té fondeve buxhetore. Buxheti &shté
monitoruar dhe raportuar nga Struktura pérkatése prané Drejtorisé s¢ Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése né institucion pér treguesit ckonomiko- financiar. Raporict e monitorimit jané déguar
né MFE, sipas kérkesave té kuadrit rregullator né fugi.

Rakordimi lidhur me realizimin e zérave buxhetoré né& nivel titulli, kapitulli, artikulli dhe
nénartikulli &shté kryer né ményré periodike me Degén e Thesarit l'irané. Ky &shté béré mbi bazén
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e urdhér shpenzimeve 1& plotésuara, miratuara, kontrolluara dhe |ikuiduara dhe té regjistruara né
situacionet pérkatése t& shpenzimeve,
Pér periudhén objekt auditimi nuk u konstatuan parregullsi né lidhje me monitorimin e buxhetit.

Opinion i pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit:

Né pérfundim t& auditimit vlerésojmé se:

Pér periudhén e audituar, né AKPT éshié ngritur sistemi i kontrollit pér procesin e hartimit,
miratimit dhe raportimit pér monitorimin e zbatimit té buxhetit n¢ pérputhje me ligjin e Ligjin nr.
9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén ¢ Shqipérisé” i
ndryshuar_ligjet vjetore t& buxhetit dhe aklet pérkatése nénligjore. Por, nga grupi i auditimit &shté
konstatuar se ky sistem pér periudhén objekt auditimi ka mangési né fazén e Programimit &
buxhetit lidhur me planifikimin e disa artikujve buxhetoré 1& shpenzimeve pér € cilét nuk &shté
béré i detajuar, nuk &shié argumentuar dhe nuk éshié mbéshtetur né dokumentacion & vlefshém
justifikues. Risku pér kété sistem vierésohet i mesém.

2. Sistemi i veprimeve dhe operacioneve me likuiditetet.

Objektivi i auditimis:
Vlerésimi nése veprimet e kryera pér arkétimet dhe pagesat jané 1¢ mbéshtetura né dispozitat
ligjore dhe té shoqéruara me dokumentacionin justifikues.

Fushat 1é cilat do té merren né konsideraté gjaté auditimi:

- Rregullshméria dhe ligjshméria e veprimeve té kryera me ané 1& arkcs dhe thesarit pér periudhén
objekt auditimi.

- Mbéshtetja e transaksioneve financiare dhe shpenzimeve me dokumetacionin vértetues e
justifikues.

- Rregullshméria e dokumentimit né kontabilitet 1& kétyre veprimuve.

- Rregullshmeria dhe ligishméria e veprimeve 16 krvera me ané 1é wrkos dhe thesarit pér periudhén
objekt auditimi.

Pér periudhén objekt auditimi, evidentohet se institucioni ka veprime minimale népérmjet arkés,
né leké, vetém pér paradhénie pér shérbime.

Pér vitin 2021 jané kryer gjthsej 9 veprime; nga té cilat 5 arkétime dhe 4 pagesa.

Pér vitin 2022 jané kryer gjthsej 19 veprime: nga té cilat 8 arkétinie dhe 11 pagesa.

Arkétimet dhe pagesat me arkén né leké jané pérdorur vetém pér dieta.

Gjendja e arkés né leké né fillim té ¢do periudhe ushtrimore ka giéné 0 (zero).

(do muaj &sht€ mbajtur procesverbali inventarizzimit t& arkés. i cili ¢shté nénshkruar né ¢do rast
nga punonjési q€ mban arkén dhe pérgjegjésja e finances dhe dokumentohet né librin e arkés sipas
pércaktimeve t&€ Udhé&zimit té Ministrisé sé FFinancave nr.30, dat¢ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né njésité e sektorit publik™ i ndryshuar, neni 80, ku citohet se: “Pércaktimi i giéndjes sé
vierave monetare né arké dhe letrave me viere béhet nga népunési ~batues me ané 1é inventarizimit
Sizik minimalisht njé heré né muaj ",

Né AKPT, transaksionet financiare jang kryer me banké, népérmjut sistemit té thesarit.

Pér periudhén e audituar, népérmjet bankés jané kryer 352 transuksione pagesash pér vitin 2021
dhe 299 pér vitin 2022,
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Pagesat e kryera népérmjet thesarit. jané brenda fondeve disponibél 1€ miratuara pér periudhén
ushtrimore 2021 dhe 2022.

Transaksionet financiare népérmjet sistemit & thesarit. pér periudhén objekt auditimi, jané kryer
me Urdhér Shpenzime q¢ konsistojné né:

-pagesa pér paga, sigurime shoqérore e shendetésore. tatime mbi pagé etj.

-pagesa pér shpenzime energji elektrike. ujé, shpenzime telefoniky e postare etj.

-pagesa pér kontrata té lidhura pér shérbime 1& kryera riparime mirémbajtje,

-pagesa pér dieta dhe udhé&time;

-pagesa pér likujdime Faturash pér blerje mallrash e shérbimesh e,

Arka i &shté nénshtuar kontrollit t¢ vazhdueshém duke péipiluar né fund t€ cdo muaji
procesverbalin e kontrollit t& gjendjes lizike 1& arkés, ku &shté bér¢ krahasimi i gjendjes fizike me
gjendjen kontabél.

Pér sa mé sipér, grupi i auditimit vieréson se¢ transaksionet dhe regjistrimet e veprimeve me arké
jané kryer né ményré kronologjike né ditarin pérkatés, konform Liwjit nr.9228, daté 29.4.2004 *Pér
kontabilitetin dhe pasqyrat financiare™. té ndryshuar: Ligji nr.23/2018 “Pér kontabilitetin dhe
pasqyrat financiare”; VKM nr.783, daté 22.11.2006 “Pér pércaklimin e standarteve dhe t&
rregullave kontabél”, si dhe Udh&zimit ¢ Ministrisé sé Financave nr.30. daté 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik™. i ndryshuar. pikat 61-72 té tij.

- Mbéshtetia ¢ transaksioneve financiare dhe shpenzimeve me dokumetacionin vértetues e
Justifikues.

Pér ¢do arkétim dhe pagesé t€ kryer jané plotésuar mandat arkétimet apo mandatpagesat pérkatése,
té cilat jan& me nr. rendor rrités, pa ndérprerje. T€ gjitha veprimet jan¢ regjistruar né librin e arkés
né ményré kronologjike.

Dokumentacioni i arkés ka 1& bashkélidhur n& ¢do rast dokumentacionin vértetues e justifikues
pérkatés, si urdhér i brendshém pér shérbimin qé do 1€ kryhet, autorizimin. faturat tatimore, urdhér
shpenzimi, mandat arkétimin e bankés.

Cdo Urdhér Shpenzimi, pér té gjitha transaksionet financiare té krycr népérmjet thesarit, i €shté
bashkélidhur i gjithé dokumentacioni mbéshtetés justifikues pér shpenzimin e kryer.

- Rregullshméria e dokumentimit né kontabilitet 1é kétyre veprimerve.

Té gjitha veprimet e kryera nép&€rmjet arkés, jané rregjistruar n¢ librin e arkés né ményré
kronologjike.

Té gjitha veprimet e kryera népérmjct thesarit jané regjistruar me Korrektési, né ményré
kronologjike pér ¢do veprim ose ngjarje. i cili pérmban t& dhéna pér shkakun e veprimit, datén dhe
vendin e kryerjes, objektin, treguesit sasiore dhe ato té& vlerés, personat q€ kané urdh&ruar dhe
ekzekutuar veprimin dhe té tjera t& dhéna té nevojshme qé€ i japin dokumentit forcén e njé prove
ligjore.

Te gjitha transaksionet financiare jané t¢ regjistrura né ményré kronologjike né ditaré dhe librat e
kontabilitetit, si pér vitin 2021 dhe 2022

Urdhér pagesat jané té pérpiluara sakté dhe té plotésuara me 1€ gjitha ekstremitet e tyre, té
nénshkruara nga personat pergjegjés dhe t& vulosura nga Dega e ' hesarit, Tirang.

Jané kryer rakordime periodike dhe pérfundimtare me Degén e Thesarit, Tirané té cilat pérputhen
me kontabilitetin e institucionit.
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Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit:

Grupi i auditimit vleréson se:

-Transaksionet dhe regjistrimet ¢ veprimeve me arké dhe népérmjet thesarit jané kryer né ményré
kronologjike né ditarin pérkatés, konform Ligjit nr.9228, daté 29.4.2004 “Pér kontabilitetin dhe
pasqyrat financiare”, t& ndryshuar; Ligji nr.25/2018 ~Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare™;
VKM nr.783, daté 22.11.2006 “Pér pércaktimin e standarteve dhe té rreguilave kontabé&l™, si dhe
Udhé&zimit & Ministrisé sé Financave nr.30, daté 27.12.2011 ~I’ér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik™, i ndryshuar, pikat 61-72 (€ tij.

Pérsa mé lart, vlerésojmé se risku pér Kété sistem vierésoliet i ulét.

3. Rregullshméria e hartimit t€ Planeve t¢ Detyruara Vendore pér 9 bashki: Durrés,
Kaméz; Kavajé, Krujé, Kurbin, Lezhé, Mirdité, Shijak, Voré.

Objektivi | auditimit:
Vlerésimi nése procedurat e kryera jané né pérputhje me aktet ligiore ¢ neligjore né fuqi.

Fushat té cilat do té merren né konsideraté gjaré auditimii:

- Rregullshméria e zbatimit t& VKM nr.9 daté 10.01.2020 ~Pér caktimin e njésive zbatuese pér
hatimin e planeve 1€ detyruara vendore dhe financimin ¢ tyre ngu fondi pér rindértimin, miratuar
né buxhetin e vitit 2020™,

- Dokumentimi i procedurave t& kétij progesi, si dhe vlerésimi i ligjshmérisé dhe rregullshmérisé
sé tij, pér periudhén objekt auditimi.

- Rregulishmeéria ¢ zbatimit t¢ VKM nr.9 daté 10.01.2020 “Pér cakiimin e njésive zbatuese pér
hatimin e planeve 1 detyruara vendore Jhe financimin ¢ tyre nga fondi pér rindértimin, miratuar
né buxhetin ¢ vitit 2020".

Me VKM nr.9 daté 10.01.2020, Agjencia Kombétare e Planitimit t¢ Territorit &shté ngarkuar si
njési zbatuese pér hartimin e Planeve té Detyruara Vendore pér 9 bashki: Durrés, Kaméz; Kavajé,
Krujé, Kurbin, Lezh&, Mirdité. Shijak dhe Vorg, t& cilat jané prekur nga térmeti i nentorit 2019,
duke i akorduar asaj dhe fondin prej 137.420.000 leké pér prokurimin e shérbimit t& hartimit té
kétyre planeve.

Planet e Detyruara Vendore jané hartuar pér tre tipologji:

Plane té Detyruara Vendore pér Zonat e Reja pér Zhvillim;

Plane t¢ Detyruara Vendore pér Zona t& Démtuara Pikésore, bancsa individuale;

Plane té Detyruara Vendore pér Zona t¢ Démtuara Pikésore, bancsa kolektive;

Zonat e Reja pér Zhvillim jané miratuar me Vendim 1€ Késhillit té¢ Ministrave ndérsa Zonat e
démtuara Pikésore jan& miratuar rast pas rasti nga Komisioni Shtctéror i Rindértimit (KSHR).

Né kéte kuadér, AKPT ka zhvilluar procedurén e prokurimit publik. menj&heré pas evidentimit t&
zonés sé démtuar nga fatkeqésia natyrore,

Grupi i auditimit konstaton se procedurat ¢ prokurimit pér shérbimin e hartimit té Planeve t€
Detyruara Vendore jané audituar nga KLSh, sipas programit té auditimit nr.931/1, daté 14.09.2021
dhe raporti pérfundimtar i auditimit &shi¢ dérguar né AKPT né janar 2022.

Grupi i auditimit konstaton se fondet e papérdorura pér hartimin « Pluneve t& Detyruara Vendore
sipas VKM nr.9 daté 10.01.2020, jané trashéguar né vitet buxhetoré pasardhés.
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Nga shqyrtimi i dokumentacionit shkresor, ¢ konkretisht rregjistrit t& realizimit t& prokurimeve
publike, grupi i auditimit konstaton se pér vitin 2021 fondi i parashikuar pér hartimin e Planeve
té€ Detyruara Vendore ka géné né shumén 39.960.342 leké pa tvsh dhe 47.952.410 leké me tvsh, i
cili €shté realizuar né vlerén 21.733.553.8 leké.

Pér vitin 2022; fondi i parashikuar pér hartimin e Planeve té Detyiuara Vendore ka ¢éné né masén
21.849.047 leké pa tvsh dhe 26.218.856 leké me tvsh. i cili éshié realizuar né vlerén 3.438.000
leké.

Grupi i auditimit konstaton dhe vleréson se AKPT. né cdo rast. ka sbatuar pércaktimet e VKM
nr.9 daté 10.01.2020 dhe vendimet e Komisionit Shtetéror t¢ Rindértimit, duke marré masa pér
kryerjen né kohé t& prokurimeve pér hartimin e planeve respektivc.

- Dokumentimi i procedurave & kétif progesi, si dhe vierdsimi i ligjshmérisé dhe rregullshmérisé
€ tif, pér periudhén objekt auditimi,

Procedurat e prokurimit pér hartimin e Planeve 1€ Detyruara Vendore pér zonat e démtuara; té
kryera gjaté vitit 2021, jan€ bazuar né Ligjin nr.9643 daté& 20.11.2006 “Pér prokurimin Publik™, i
ndryshuar; Ligjin nr.97/2019 “Pér miratimin e Aktit Normativ nr.9 daté 16.12.2019 “Pér
pérballimin e pasojave t& fatkeqsive natyrore”, me fuqing e ligjit.: VKM nr.914 daté 29.12.2014
“P&r miratimin e rregullave té prokurimit publik™: i ndryshuar: VKM nr.887 daté 24.12.2019, “Pér
pércaktimin e rregullave dhe procedurés s€ pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planeve té
detyruara Vendore ... né rastet e fatkegsive natyrore™; i ndryshuar: VKM nr.354 daté 11.05.2016
“Pér miratimin e manualit t& tarifave pér sh&rbime né planifikim territori, projektim, mbikqyrje
dhe kolaudim™; dhe Vendimeve respektive té& Komisionit Shtetéror (& Rindértimit pér ¢do plan;
Lloji i procedurés s¢ prokurimit &shté pérzgjedhur: “Negocim pa shpallje paraprake t& njoftimit t&
kontratés, me formé shkresore”.

Grupi i auditimit shqyrtoi procedurat e prokurimit pér hartimin e ’lancve (& Detyruara Vendore si
mé& poshté:

- Hartimi i Planeve t& Detyruara Vendore pér zonat e démtuara pikésore: 57 banesa individuale,
Bashkia Shijak dhe Bashkia Kurbin si dhe 134 banesa individualc Bashkia Vorg;

- Hartimi i Planeve t& Detyruara Vendore pér zonat ¢ démtuara pikésore 130 banesa individuale
Bashkia Durrés; procedura kéto té kryera gjaté vitit 2021 dhe

- Hartimi i Planeve té Detyruara Vendore pér zonat ¢ démtuain pikésore 6 banesa kolektive,
Bashkia Durrés dhe 180 banesa individuale, Bashkia Shijak. Bashkia Kurbin dhe Bashkia Kaméz.
- Hartimi i Planeve t&€ Detyruara Vendore pér zonat e démtuara pikésore 50 apartamente né banesa
kolektive, Bashkia Voré; procedura kéto t& kryera gjaté vitit 2022.

- Procedura e prokurimit: Hartimi i Planeve é Detvruara Vendore pér zonat e démtuara pikésore:
37 banesa individuale, Bashkia Shijuk dhe Bashkia Kurbin si dhe |34 banesa individuale Bashkia
Voré.

Komisioni Shtetéror i Rindértimit me Vendimin nr.70 daté 12.01.2021, ka miratuar rindértimin né
t& njéjtin truall 1& 57 banesave individuale, Bashkia Shijak dhc Bashkia Kurbin si dhe t&é 134
banesave individuale né Bashkiné Voré: si dhe ka pércaktuar AKPT-né; pér t€ filluar punén pér
hartimin ¢ PDyV-e pér zonat e démtuara pikésore si mé sipér:

Pér kétg Njésia e Pérhershme e Prokurimit, ngritur me Urdhérin nr.19 dat€¢ 27.01.2020, me
nr.47/05 prot. ¢ Titullarit (& Autoritetit Kontraktues, i ndryshuar. me procesverbalin nr.83 daté
14.01.2021 ka hartuar termat e referencés. kritereve té kualifikimit dhe pérliogaritjen e fondit limit,
pér procedurén e prokurimit me objekt “Hartimi i Planeve t&€ Detyruara Vendore (PDyV) pér zonat
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e démtuara pikésore té: 57 banesave individuale, Bashkia Shijak dhe Bashkia Kurbin si dhe 134
banesave individuale Bashkia Vorg”.

Vlera totale e fondit limit té pérllogaritur éshté né vlerén 3,239.449 leké, (pa tvsh), e ndaré pér
Hartimin e Planeve t& Detyruara Vendore (PDyV) pér zonat ¢ démtuara pikésore 57 banesa
individuale, Bashkia Shijak dhe Bashkia Kurbin né vlerén 1.150.234 Ické; dhe vlera totale e fondit
limit pér Hartimin e Planeve t& Detyruara Vendore (PDyV) pér sonat e démtuara pikésore 134
banesa individuale Bashkia Voré né vlerén 2.089.215 leké.

Me shkresén nr.83/1 daté 14.01.2021 ka dalé Urdhér Prokurimi nr.9. ku pércaktohet fondi limit;
dy lotet me fondet limit respektivé; objekti i prokurimit pér Hartimin e Planeve t& Detyruara
Vendore (PDyV) pér zonat e démtuara pikésore t&: 57 banesave individuale, Bashkia Shijak dhe
Bashkia Kurbin si dhe 134 banesave individuale Bashkia Voré: nd.aré né dy lote; lloji i procedurés
*Negocim pa shpallje paraprake té njoltimit t& kontrat&s, me formé shkresore”, baza ligjore dhe
Njésia e Prokurimit.

Me shkresat nr.83/4 — 83/13 prot. dai¢ 14.01.2021, u jané dérzuar ftesat pér pjesémarrje 10
subjekteve; pér dorézimin e ofertave té (vre prané AKPT-sé, mé daté 18.01.2021, ora 16.00.
Sipas procesverbalit nr.83/23 date 18.01.2021 & KVO. rezulton «c pér lotin e paré jané paraqitur
4 ofertues dhe per lotin e dyté pesé ofertucs.

Anétarét e KVO kané plotésuar formularin e deklarimit t& konflikiit & interesit daté 18.01.2021.
Me procesverbalet nr.83/24 dhe 83/25 prot. daté 19.01.2021, KV ka béré vlerésimin e ofertave
t€ paraqgitura si dhe ka béré pérllogaritjen e pikéve sipas kritereve t¢ vendosura duke renditur té
parét operatorét me vlerén ekonomike mé té vogél, me té cilét jané nénshkruar kontratat e shérbimit
respektive, sipas loteve; respektivisht né vlerén 920.000 leké pa 1\ sh pér lotin e parg, fondi limit i
t€ cilit ishte 1.150.234 leké pa tvsh; dhe 1.600.000 leké pa tvsh pér lotin e dyté, fondi limit i (€ cilit
ishte 2.089.215 leké, pa tvsh.

- Procedura e prokurinit: Hartimi i Planeve té Detyruara Vendore pér zonat e démiuara pikésore:
130 banesa individuale, Bashkia Durrés.

Njésia e Pérhershme e Prokurimit, ngritur me Urdhérin nr.19 dawc 27.01.2020, me nr.47/05 prot.
té Titullarit t¢ Autoritetit Kontraktues, i ndryshuar, me procesverhalin nr.166 daté 02.02.2021 ka
hartuar termat e referencés, kritereve té kualifikimit dhe pérllogaritjen e fondit limit, pér
procedurén e prokurimit me objekt “Hartimi i Planeve t& Detyruaia Vendore pér zonat e démtuara
pikésore: 130 banesa individuale, Bashkia Durrés™

Vlera totale e fondit limit t€ pérllogaritur ¢shté né shumén 2,049.426 leké, pa tvsh.

Me procesverbalin nr.166/2 daté 02.02.2021: Njésia e Prokurimit ka hartuar dhe miratuar
dokumentet e tenderit pér kété proceduré, me negocim pa shpallje paraprake té njoftimit té
kontratés né formé shkresore, e cila éshté miratuar nga Titullari.

Me relacionin nr.166/3 daté 02.02.2021 &shté sugjeruar dérgimi i ltesave pér pjesémarrje pér 10
operatoré ekonomike, relacion i cili &shté miratuar nga Titullari Autoritetit Kontraktues.
Formulari i ftesés pér oferté i éshté dérguar 10 operatoréve, fies¢ e cila pérmban: proceduren e
prokurimit: “negocim pa shpallje paraprake t& njoftimit té kontratés né formé shkresore”;objektin,
fondin limit, afatin pér dorezimin e ofertave data 04.02.2021. ora 15.30 si dhe kriteret e
pérzgjedhjes.

Sipas procesverbalit nr.166/19 date 04.02.2021 1& KVO, rezulion se pér kété proceduré kané
doré&zuar oferté pesé operatoré ekonomiké.

Me procesverbalin nr.166/20 daté 05.02.2021, KVO ka béré vlerdésimin e ofertave té paraqitura,
duke kualifikuar 3 operatoré dhe ka skualifikuar dy operatore tjere me argumentin e perbashket
se éshté 1 nj&jti staf i cili éshté 1 angazhuar me kontrata t€ lidhura me AKPT-né: si dhe ka béré
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pérllogaritjen e pikéve pér operatorét e kualifikuar. sipas Kriterer ¢ (¢ vendosura duke renditur &
parin operatorin UTS-01 me 97.91 piké, me oferté né vlerén 1,960.000 leke pa tvsh.

KVO ka hartuar raportin pérmbledhés nr.166/21 daté¢ 05.02.2021. duke propozuar njoftimin e
fituesit, operatori UTS-01 i renditur i pari. raport i cili éshté miratuar nga titullari.

Mé daté 05.02.2021 &shté nénshkruar kontrata ¢ shérbimit me operatorin UTS-01, me vleré
1.960.000 leké pa tvsh dhe 2.325.000 lcké me tvsh.

Grupi i auditimit konstaton se né cdo rast éshté béré marrja né dorézim e planeve té detyruara
vendore, nga komsioni pérkatés né AKPT e pas késaj éshté bér¢ likudimi i faturés tatimore, né
zbatim t& kontratés s¢ nenshkruar.

Planet e Detyruara Vendore pér zonat ¢ démtuara, gjenden t¢ publikuara me miratimet nga
Kryetarét e bashkive pérfituese té kétyre planeve: né zbatim t¢ VKM Nr.887, daté 24.12.2019
“Pér pércaktimin e rregullave dhe t& procedurés sé pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planit
té¢ detyruar vendor, si dhe procedurés s¢ miratimit (¢ lejeve (¢ shvillimit/ndértimit, né rastet e
fatkeq@sisé natyrore“apo vendimeve respektive 1& Komisionit Shictéror t& Rindértimit dhe akteve
t& tjera né fuqi.

Pér vitin 2022.

Procedurat e prokurimit pér hartimin e Planeve t¢ Detyruara Veadore pér zonat e démtuara; té
kryera gjaté vitit 2022, jan& bazuar né Ligjin nr.162 daté 23.12.2020 ~Pér Prokurimin Publik™ dhe
VKM nr.285 daté 19.05.2021 “Pé&r miratimin e rregullave 1€ prokurimit publik™; VKM nr.887, daté
24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave dhe & procedurés s¢ pérshpejtuar pér hartimin dhe
miratimin e planit t& detyruar vendor, si dhe .... né rastet e fatheqésisé natyrore™; i ndryshuar;
VKM nr.354 daté 11.05.2016 “Pér miratimin e manualit t& taritave pér shérbime né planifikim
territori, projektim, mbikqyrje dhe kolaudim™; Vendimet respekiive té Komisionit Shtetéror t&
Rindértimit eyj.

Lloji i procedurés sé prokurimit éshté pérzgjedhur: “Marréveshje kuadér, né kuadgr t& procesit t&
rindértimit me proceduré té pérshpejtuar™.

Procedura e prokurimit. - Hartimi i Planeve té¢ Detyruara Vendore per zonat e démtuara pikésore
0 banesa kolektive, Bashkia Durrés dhe 180 banesa individuale. Basihkia Shijak, Bashkia Kurbin
dhe Bashkia Kaméz.

Sipas relacionit nr.554 daté 18.03.2022. nga personi pérgjegjés pér prokurimet né AKPT; caktuar
me Urdhér té Titullarit t& Autoritetit Kontraktor nr.1 daté 05.01.2022; é&shté sugjeruvar qé té
pérdoret procedura e prokurimit: “Marréveshje kuadér. né kuaddér (& procesit t€ rindértimit me
proceduré & pérshpejtuar™, relacion i cili &shté miratuar nga Titullari | AKPT-sé.

Me shkresén nr.554/1 daté 18.03.2022, ka dalé Urdhéri nr.30: “P&c ngritjen e njésisé sé prokurimit
pér procedurén e prokurimit “Marréveshje kuadér, né kuadér t& procesit t€ rindértimit me
proceduré t&€ pérshpejtuar™; ku jané caktuar tre punonjés.

Me shkresén nr.554/2 daté 18.03.2022. ka dalé Urdhéri nr.31: “Pér ngritjen e grupit t€ punés pér
hartimin e termave t& referencés, kritereve t& kualifikimit pérsa i pérket kapacitetit teknik dhe
pérgatitjen e materialit G.L.S. pér kété proceduré prokurimi. mu tre anetare, dy specialist nga
Drejtoria e Projekteve dhe Kerkimit Shkencor dhe njé specialsit nga Drejtoria e G.1.S. per
planfikimin e teritorit..

Me procesverbalin nr.554/3, daté 24.03.2022. grupi i punés ka hartuar termat e referencés, kriteret
e kualifikimit pérsa i pérket kapacitetit tcknik dhe pérgatitjen e materialit G.1.S. pér dy lote: loti i
paré: Hartimi i Planeve t& Detyruara Vendore pér zonat e démtuara pikésore 6 banesa kolektive,
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Bashkia Durrés dhe Loti i dyté: Hartimi i Planeve & Detyruara Vendore pér zonat e démtuara
pikésore 180 banesa individuale, Bashkia Shijak. Bashkia Kurbin dhe Bashkia Kaméz.

Me procesverbalin nr.554/4, daté 24.03.2022, grupi i punés ka bérd pérllogaritjen e fondit limit pér
Lotin I: Hartimi i Planeve té Detyruara Vendore pér zonat e démtuara pikésore 6 banesa kolektive,
Bashkia Durrés, né vierén 1.195.288 leké, pa tvsh.

Me procesverbalin nr.554/4, daté 24.03.2022, grupi i punés ka bérd pérllogaritjen e fondit limit pér
Lotin II: Hartimi i Planeve t& Detyruara Vendore pér zonat ¢ démtuara pikésore 180 banesa
individuale, Bashkia Shijak, Bashkia Kurbin dhe Bashkia Kam&s. né vlerén 2.382.245 leké, pa
tvsh.

Me shkresén nr.554/6 daté 24.03.2022. ka dalé Urdhér Prokurimi nr.19, pér prokurimin e fondit
limit 3.577.534 leké, pa tvsh; me objekt Hartimi i Planeve té Dety ruara Vendore, me dy lote; lloji
i procedurés: Proceduré e pérshpejiuar. Marréveshje kuadér, né kuad?r té procesit t€ rindértimit,
duke caktuar dhe njésiné e prokurimit t& pérbéré nga 3 punonjés.

Me procesverbalin nr.554/7 daté 25.03.2022 Njesia e Prokurimil ka argumentuar dhe miratuar
specifikimet teknike dhe kriteret pér kualifikim pér lotin I dhe me procesverbalin nr.554/8 daté
25.03.2022 Njesia e Prokurimit ka argumentuar dhe miratuar specifikimet teknike dhe kriteret pér
kualifikim pér lotin I1.

Me procesverbalin nr.554/9 daté 25.03.2022. Njésia e Prokuwiimit ka hartuar dhe miratuar
dokumentet e tenderit per proceduren Marréveshje kuadér. me proceduré € pérshpejtuar, né
kuadér t& procesit 1€ rindértimit.

Me shkresén nr.554/10 daté 25.03.2022. dshté béré njoftimi i kontratés pér lotin I dhe me shkresén
nr.554/11 daté 25.03.2022, &shté béré njoltimi i kontratés pér lotin 11, duke pércaktuar kohézgjatjen
e kontratés, afatin kohor pér ekzekutim si dhe alatin pér dorézimin e ofertave, data 7.04.2022, ora
10.00; pér € dy lotet.

Me shkresén nr.554/12 daté 25.03.2022. Titullari i AK ka nxjerti Urdhérin nr.35, pér ngritjen e
KVO pér kété proceduré.

KVO, me procesverbalin nr.554/13 daté 07.04.2022. ka béré hapien ¢ ofertave dhe ka konstatuar
se pér lotin | kané marré pjesé dy oferues: NET GROUP dhe | TS-01; dhe me procesverbalin
nr.554/14 daté 07.04.2022, ka béré hapjen e ofertave dhe ka konstaiuar se pér lotin 11 ka marré
pjesé njé ofcrues, NET GROUP.

KVO, sipas procesverbalit nr.554/15 daié 11.04.2022 ka béré vlerdsimin e kérkesave pér shprehje
interesi t& paraqitura operatorét ekonomiké pér fotin I dhe né pérfundim, ka vendosur kualifikimin
e t& dy operatoréve; dhe sipas procesverbalit nr.554/16 daté 11.04.2022 ka béré vlerésimin e
kérkesave pér shprehje interesi té paraqitura operatorét ekonomiké pér lotin II dhe né pérfundim,
ka vendosur kualifikimin e operatorit 1€ vetém t€ paarqitur.

KVO, ka hartuar raportin permbledhés pér titullarin, protokolluar nr.554/18 daté 14.04.2022; ku
ka pérshkruar veprimet e kryera dhe sugjerimet respektive, raport i cili éshté miratuar nga Titullari.
Me shkresén nr.554/19 daté 11.04.2022. éshté publikuar formulart i njoftimit t€ operatoréve té
suksesshém pér Lotin I dhe me shkresén nr.554/20 daté 11.04.2022. éshté publikuar formulari i
njoftimit t& operatoréve t& suksesshé&m pér Lotin [1.

Me shkresat nr.554/21 prot; nr.554/22 prot. dhe nr.554/23 prot. daié 19.04.2022 jané administruar
dokumentacioni i paraqitur nga ofertuesit pjesémarrés té shpallur (& suksesshém.

KVO, sipas procesverbalit nr.554/24 daié 21.04.2022, ka béré verifikimin e dokumentacionit té
dorézuar nga subjektet dhe ka konstatuar se ai éshté orgjinal. i noterizuar dhe identik me
dokumentet e paragitura né sistemin elektronik 1& prokurimit, pér Lotin I dhe sipas procesverbalit
nr.554/25 daté 21.04.2022, ka béré verifikimin e dokumentacionit 1¢ dorézuar nga subjekti pér
Lotin II dhe ka konstatuar se ai &sht& orgjinal. i noterizuar dhe identik me dokumentet e paraqitura
né sistemin elektronik t& prokurimit.
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Sipas shkresave nr.554/26 dhe 554/27. duté 27.04.2022. jané nénshikruar draft marréveshjet kuadér
pér Lotin I me dy operatoré dhe sipas shkresés nr. 554/28 dat¢ 27.04.2022 ésht¢ nénshkruar draft
marréveshja pér lotin 11

Me shkresén nr.554/29 daté 27.04.2022. éshté béré ftesa pér oferté pér Lotin 11, duke percaktuar
kohézgjatjen e shérbimit 20 ditg; kriterct e kualifikimit si dhe afitin e paragitjes sé ofertés daté
04.05.2022, ora 10.00.

Me shkresén nr.554/31 daté 04.05.2022; éshté biré dorézimi i ofertés dhe dokumentacioni
shoqérues pér Lotin 1.

KVO, sipas procesverbalit nr.554/32 daié 04.05.2022. ka béré hapjen dhe ofertés. e cila &sht€ né
vlerén 2.380.000 leké pa tvsh, nga 2.382.245 leké qé ishte fondi limit dhe sipas procesverbalit
nr.554/33 daté 05.05.2022 ka béré vlerésimin e ofertés me 93.33 piké.

Me shkresén nr.5354/34 daté 05.05.2022; ésht& béré formulari i njoftimit té ofertés.

Me shkresén nr.554/35 daté 06.05.2022: éshié dérguar né APP formulari i njoftimit & fituesit, pér
publikim.

Me shkresén nr.554/36 daté 16.05.2022: éshié béré nénshkrimi i kontratés pér lotin e dyté € késaj
proceduré prokurimi Hartimi i Planeve 1& Detyruara Vendore pét zonat e démtuara pikésore 180
banesa individuale, Bashkia Shijak. Bashkia Kurbin dhe Bashkia Kaméz, me operatorin NET-
GROUP, me vleré 2.380.000 leké.

Lidhur me ecuring e lotit I, grupi i auditimit konstaton se procedurat jané anuluar pas kérkesés s¢
béré nga bashkia Durrés dhe vendimit t¢ Komisioni Shtetéror i Rindértimit, i cili me Vendimin
nr.104 daté 08.07.2022, pika 26 e tij ka vendosur: ~“T& miratojé shfugizimin e ... ; dhe pikés 5 t&
Vendimit nr.100 daté 07.03.2022 t&¢ Komisionit Shietéror 18 Kindértimit dhe akomodonin e
nevojés, né njésité e banimit t& financuara pér rindértim. bazuar né shkresén nr.3811/1 daté
18.05.2022 t& Bashkisé Durrés™;

Procedura e prokurimit: - Hartimi i Planeve té Detyruara Vendorc pér zonat e démtuara pikésore
30 apartamente né banesa kolektive, Bashkia Voré.

Titullari i A.K. ka nxjerré Urdherin nr.65 daté 13.07.2022, prot ni.1087 “Pér ngritjen e njésisé s&
prokurimit pér procedurén e prokurimit: Marréveshje kuadér. nié kuadér (€ procesit € rindértimit
me procedurg t& pérshpejtuar” pér Hartimin e Planeve t& Detyruaru Vendore pér zonat e démtuara
pikésore 50 apartamente né banesa kolektive. Bashkia Voré.

Me procesverbalin nr.1087/1, daté 15.07.2022, Njésia ¢ prokurimit ka hartuar termat e referencés,
kriteret e vecanta t& kualifikimit pérsa i pérket kapacitetit teknik Jdhe pérllogaritjen e fondit limit
né vlerén 436.982 leké pa tvsh.

Me shkresén nr.1087/2 daté 15.07.2022. ka dalé Urdhér Prokurimii nr.41, pér prokurimin e fondit
limit 436.982 leké, pa tvsh; me objekt Hartimi i Planeve 1€ Detyruaia Vendore pér zonat e démtuara
pikésore 50 apartamente né banesa kolektive. Bashkia Voré. duke cakiuar dhe njésiné e prokurimit
pér zbatimin e udhérit.

Me procesverbalin nr,1087/3 daté 15.07.2022 Njesia ¢ Prokurimit ka argumentuar dhe miratuar
specifikimet teknike dhe kriteret pér kualifikim pér efekt publikimi, i cili &shté miratuar nga
Titullari i AK. duke pércaktuar afatin pér dorézimin dhe hapjen ¢ ofcrtave datén 01.08.2022, ora
10.00.

Me shkresén nr.1087/4 daté 15.07.2022, Titullari i AK ka nxjerré Urdhérin nr.66, pér ngritjen e
KVO pér kété proceduré, i cili ka ndryshuar me Urdherin nr.66/1. prot. nr.1087/5, dat€ 01.08.2022.
KVO, me procesverbalin nr.1087/6 daté 01.08.2022. ka béré hapjcn ¢ ofertave dhe ka konstatuar
se jané paragitur tre subjekte.

KVO, me procesverbalin nr.1087/7 daté 05.08.2022, ka konstatuar njé gabim né dokumentet e
tenderit lidhur me disponimin e stafit nga konsulentet dhe ka sugjcruar anulimin e procedurés.
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Me shkresén nr.1087/8 daté 5.08.2022 ésht& dérguar formulari i njoftimit t& anulimit t& prcedurés,
Me procesverbalin nr.1087/9 daté 5.08.2022, Njésia ¢ Prokurimit ka argumentuar dhe miratuar
specifikimet teknike dhe kriteret pér kualifikim pér efekt publikimi, duke beré rregullimet
pérkatése: si dhe njoftimi i Kontratés; duke pércaktuar afatin pér dorézimin dhe hapjen e ofertave
datén 26.08.2022, ora 10.00.

Me shkresén nr.1087/10 daté 24.08.2022. Titullari i AK ka nxjerr¢ Urdhérin nr.66/2, pér ndryshim
né pérbérjen e KVO.

KVO, me procesverbalin nr.1087/11 daté 26.08.2022. ka béré hapjen ¢ ofertave dhe ka konstatuar
se jan€ paraqitur katér subjekte,

KVO, me procesverbalin nr.1087/12 daté 29.08.2022, ka béré vlercésimin e kérkesave pér shprehje
interesi t& paragitura operatorét ekonomiké dhe ka vendosur kualilikimin e té tre operatoréve: NET
GROUP; UTS-01 dhe BOE Hlyrian Consulting Engineris + Architectural Gate si dhe ka
skualifikuar njé operator: BOE ATRIA STUDIO + VA BOGDAAN, pasi deklarata pér plotésimin
e kritereve t& pérgjithshme &shté plotésuar vetém nga njéri subjeht: si dhe deshmité e méparshme
jané paraqitur vetém nga njé subjekt.

KVO, ka hartuar raportin pérmbledhés pér titullarin. protokoliuar nr.1087/13 dat& 01.09.2022; ku
ka pérshkruar veprimet e kryera; bazén ligjore; subjektet e kualitikuara dhe ato t& skualifikuara,
duke propozuar miratimin e raportit pér fazén ! dhe nénshkrimin ¢ Marréveshjes kuadér me
operatorét e suksesshém, raport i cili &shié miratuar nga Titullari.

Me shkresén nr.1087/14 daig 1.09.2022, éshté dérguar formuluri i njoftimit té operatoréve té
suksesshém né marréveshjen kuadér,

Sipas shkresave nr.1087/19; 1087/20: dhe 1087/21 daté 08.07.2022. jané nénshkruar draft
marréveshjet kuadér me tre operatorét e suksesshém pér kété proceduré prokurimi.

Me shkresén nr.1087/22 daté 09.09.2022. u éshté dérguar subjekies e 18 mésipérme ftesa pér oferté,
té cilat duhet t& paragiten prané AKPT-sé brenda daés 15.09.2022 ora 16.00; si dhe kriteret e
vlerésimit t€ ofertés fituese.

Me shkresén nr.1087/23 daté 13.09.2022. Titullari i AK ka nxjerr¢ Urdhérin nr.66/3, pér ndryshim
né pérbérjen e KVO,

Me shkresat nr.1087/24—1087/26 daté 15.09.2022; &éshté béré dorézimi i ofertave dhe dokumentave
nga operatorél me t€ cilét jané nénshkruar draft marréveshjet kuadér.

KVO, me shkresén nr.1087/27 daté 20.09.2022, ka kerkuar sqarime nga operatori Net Group pér
oferten e paraqitur e cila eshte anomalisht e ulét. i cili ka kthyer pergjigje pér sqarimin e ofertés.
Me shkresén 1087/31 daté 27.09.2022 &shté béré njoflimi i fituesit operatorit UTS-01, me oferté
408.000 leké pa tvsh. me té cilin &sht& nenshkruar kontrata pér shérbimin e kérkuar,

Nga shqyrtimi i dokumentacionit & pérllogariyjes s& fondit limit. i cili bazohet né tarifat e
pércaktuara né VKM nr.354 daté 11.05.2016. “Pér miratimin e manualit 1€ tarifave pér shérbime
né planifikim territori, projektim, mbikqyrje dhe kolaudim™. grupi i auditimit konstaton se
pérllogaritjet e fondit limit jané béré jo né pérputhje me kérkesat ¢ VIKM nr.354 daté 11.05.2016,
Konkretisht, sipas nenit 7 t¢ VKM nr.354 daté 11.05.2016 ~Pércuktimi i tarifave” pika 1; thuhet:
“Tarifa pér shérbimet duhet té jet¢ njc vieré ndérmjet tavifave minimale dhe maksimale, 1é
pércaktuara né kété manual, né pérputhje me ligiin ¢ prokurimit publik™; pasi nuk jané
pérllogaritur vlerat mesatare, por pér procedurat e kryera gjaté vitt 2021, jané marré tarifat
maksimale.

Pér rastet e trajtuara mé sipér, grupi i auditimit konstaton se nga grupi i punés pér pérllogaritjen e
fondit limit, si pér llogaritjen vlerés totale (& projektimit; pér hartimin e PdyV-sé; pér shérbimet ¢
studimeve t& ndikimit né€ mjedis dhe shérbimet topografike & krycra. pér prokurimet e kryera gjaté
vitit 2021, jan€ marré pér bazé vlerat maksimale. ndérsa pér pérllogartitien e vlerés totale té
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projektimit pér hartimin e PdyV-sé; tarifat pér ndértime (& rcja dhe ndarjet dhe shérbimet
topografike; pér prokurimet e kryera gjaté vitit 2022. jan& marr¢ pér bazé vlerat mesatare, duke
zbatuar drejt kérkesat e nenit 7 (& VKM nr.354 dat¢ 11.05.2016: apo dhe nuk jang zbatuar drejt
kérkesat e nenit 13 pér interpolimin t& VKM nr.354 daté 11.05.2010 (shih procesverbalet nr.83
prot. daté 14.01.2021; nr.166 prot. daté 02.02.2021: nr.554/04 Jdaé 24.03.2022 dhe nr.1087/01

daté 15.07.2022);

Titulli i Gjetjes: Rregullshméria e pércaktimit 18 fondit limit pér prokurimet e kryera pér Hartimin
e Planeve 1& Detyruara Vendore pér zonal e démtuara pikésore.

Nr.i gjetjes: 2

Subjeckti i Audituar

AKPT. Tirané.

Njésité/Subjektet e
interesuar nga gictja

AKPT, Tirané.
MIE.

Pérmbledhja ¢ bazés
ligjore

VKM nr.354, daté 11.5.2016 “Pér miratimin e manualit t& tarifave
pér shérbime né planifikim territori, projektim, mbikqyerje dhe
kolaudim™. i ndryshuar.

Pérshkrimi i gjetjes:

Situata:

Pércaktimi i fondit limit pér procedurat e prokurimit Hartimi i
Planeve t¢ Detyruara Vendore pér -onat ¢ démituara pikésore, nuk
ésht€ kryer né pérputhje me kérkesat ¢ nenit 7, 8 VKM nr.354,
daté 11.5.2016, i ndryshuar, ~“Pércaktimi i tarifave” 1. Tarifa pér
shérbimel duhet t& jeté njé vleré ndérimjet tarifave minimale dhe
maksimale, t& pércakiuara né két¢ inanual, né pérputhje me ligjin
¢ prokurimit publik: dhe kérkesuve & nenit 13 “Interpolimi”
Tarifat minimale dhe maksimule (€ lejuara, pér piké té
ndérmjetme t& kostove t& llogaritshme. vlerave dhe/ose njésive 1&
lHogaritjes. t& pércaktuara né rreshiat ¢ tabelave & tarifave, duhet
t€ llogariten me interpolim linear,

Nga audilimi &shté konstatuar se grupi i punés pér pérllogaritjen
e fondit limit, si pér llogaritjen vlerés totale t& projektimit; pér
hartimin e PdyV-sé: pér shérbimct e studimeve 1€ ndikimit né
mjedis dhe shérbimet topogralike t& kryera, pér prokurimet e
kryera gjat¢ vitit 2021, edhe pse ka referuar nenin 7 t&¢ VKM
nr.354, daté¢ 11.5.2016; jané marré pér bazé vlerat maksimale,
ndérsa pér pérllogartitien e vlerés totale (& projektimit pér
hartimin ¢ PdyV-s¢; tarifat pér nddrtime té reja dhe ndarjet dhe
shérbimel topografike; pér prokurimet e kryera gjaté vitit 2022,
jané marré pér bazé vlerat mesatare. duke zbatuar drejt kérkesat e
nenit 7 & VKM nr.354 daté 11.05.2016.

Pér pérllogaritjen e fondit limit pér hartimin e PdyV-sé sipas

formula ¢ interpolimit sipas ncnit 13 & VKM nr.354 dag
11.05.2016, por &shté marré vlera minimale pér sipérfaqen 0.5 ha,
kur siparfaqja né fakt éshté 0.178( ha.

(shih procesverbalet nr.83 dawé 14.01.2021; nr.166 daté
02.02.2021; nr.554/04 daté 24.03.2022 dhe nr.1087/01 daté
15.07.2022).
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Kriteri:

VKM nr.354, daté 11.5.2016 **Pér miratimin e manualit té tarifave
pér shérbime né& planifikim territori, projektim, mbikqgyerje dhe
kolaudim™, i ndryshuar, neni 7 dhe neni 13.

Ndikimi/cfekti:
Pércaktimi i drejté i fondit limit pér prokurimet, lidhet me
pérdorimin me efektivitet, eficence dhe ekonomi t& fondeve

buxhetore,
Shkaku:
Mosbatimi i kérkesave ligjore té péreaktuara né VKM nr.354, daté
11.5.2016.
Vierésimi i nivelit té | [ mesém,
riskut L
Konkluzioni: Nuk jané ndjekur dhe zbatuar procedurat e parashikuara né VKM

354/2016. pér pércaktimin e fondit limit, pér prokurimet e kryera
pér Hartimin e Planeve té Detyvruara Vendore pér zonat e
démtuara pikdsore.

Rekomandimi: Té merren masat e duhura qé né (¢ gjitha rastet e perllogaritjes s¢
fondit limit pér prokurime, fondi limit/'tarifa pér shérbimet duhet
t€ jeté njé vleré ndérmjet tarifave minimale dhe maksimale, té
pércaktuar né manual, né pérputhjc me ligjin e prokurimit publik.
Afati i fundit pér | Menjéheré dhe né vazhdimési.

zbatimin e
rekomandimeve

Statusi i rekomandimit | Pér tu kompletuar né kohén e hartimtit t& Raportit Pérfundimtar.

Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit:

Né pérfundim t& auditimit vlerésojmé se né procedurat e prokurimit pér Hartimin e Planeve té
Detyruara Vendore pér zonat e démtuara pikésore, jané konstatuar t& meta e parregullsi q& cénojné
funksionimin e komponentéve té kontrollit t& brendshém, Kompunentet e kontrollit té brendshém
né kété sistem nuk jané vierésuar nga niveli mé i larté i menaxhimit. gjé qé ka quar né kryerjen e
veprimtarisé jo né pérputhje me dispozital ligjore.

Nga auditimi éshté konstatuar se grupi i punés pér pérllogaritjen ¢ fondit limit, si pér llogaritjen
vlerés totale t¢ projektimit; pér hartimin e PdyV-sé; pér shérbimet e studimeve & ndikimit né
mjedis dhe shérbimet topografike t€ kryera, pér prokurimet e kry cra gjaté vitit 2021, edhe pse ka
referuar nenin 7 t&€ VKM nr.354, daté 11.5.2016: jané marré pér baszé vlerat maksimale, ndérsa
pér pérllogartitjen e vlerés totale t& projcktimit pér hartimin e Pdy V-s¢; tarifat pér ndértime té reja
dhe ndarjet dhe shérbimet topografike: pér prokurimet e kryera gjaié vitit 2022, jané marré pér
bazé vlerat mesatare, duke zbatuar drejt kérkesat e nenit 7 &8 VKM nr.354 daté 11.05.2016.

Pér pérllogaritjen e fondit limit pér hartimin e PdyV-s€ sipas procesverbalit nr.1087/01 daté
15.07.2022, nuk éshté pérdorur formula e interpolimit sipas nenit 13 t8 VKM nr.354 daté
11.05.2016, por &shté marré vlera minimale pér sipérfagen 0.5 ha. kur siparfagja né fakt &shté
0.1780 ha.

Pér sa mé lart, grupi i auditimit vleréson se kontrolli i brendshém nuk ka funksionuar né 1é gjitha
hallkat e kétij sistemi. Risku vierésolet i mesém.
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4. Sistemi i procedurave té prokurimit té fondeve publike.

Objektivi i auditimit.
Vlerésimi nésé jané programuar dhe realizuar procedurat e prokurimit t& fondeve publike pér
investime e shérbime né pérputhje me aktet ligjore ¢ nénligjore né fuqi.

Fushat 1é cilat do 1é merren né konsiderate giaré auditinit:

- Programimi i fondeve pér investime apo blerje/shérbime. né pérputhje me nevojat e institucionit.
- Rregullshméria e realizimit t€ procedurave & prokurimit publik.

- Rregullshméria e procedurave pér realizimin e blerjeve dhe respektimi i fondit limit.

- Rregullshméria e lidhjes dhe zbatimit (& kontratave.

- Programinii i fondeve pér investime apo blerje/shérbime. né pérputhje me nevojat e institucionit.

Pér periudhén objekt auditimi, né zbatim & ligjit nr.9643/2006. “Pér Prokurimin Publik”, i
ndryshuar: ligjit nr.162/2020 “Pér Prokurimin Publik™; VKM nr.014, daté 29.12.2014, “Pér
miratimin e rregullave t& prokurimit publik”, i ndryshuar; si dhe VKM nr.285, daté 19.5.2021 “Pér
miratimin e rregullave t& prokurimit publik™, jané hartuar dhe dérguar né APP dhe organin epror
regjisirat e parashikimeve t& prokurimeve publike dhe regjistrat ¢ realizimit t& prokurimeve
publike pér vitet 2021 dhe 2022; né& pérputhje me Udhézimin ¢ APP nr.1 daté 05.01.2018 dhe
Udhézimin e APP nr.4 daté 18.06.2021 ~Pér hartimin e regjistrit (¢ parashikimeve t& procedurave
t& prokurimit publik dhe regjistrit t€ realizimeve t& procedurave (¢ prokurimit dhe krijimi i tyre né
sistemin ¢ prokurimit elektronik™,

Regjistri i parashikimeve (¢ prokurimeve publike si pér vitin 2021 dhe 2022, kané pésuar
ndryshime: € cilat né ¢do rast kané qéné 1& argumentuara mbi shkayet dhe domosdoshméring e
ndryshimeve ¢ kryera dhe jané publikuar né sistemin elektronik & prokurimeve, té cilat né ¢do
rast jan€ dérguar n€ formé shkresore dhe CD né organin epror MI E dhe Degén e Thesarit, Tirané,
mbéshtetur né pikén 7 & Udhézimit «& APP nr.1. daté 05.01.2018 ~Pér hartimin e regjistrit t&
parashikimeve & procedurave t& prokurimit publik dhe regjisurit i realizimit t& procedurave té
prokurimit dhe krijimi i tyre né sistemin e prokurimit elektronik™.

Sipas regjistrit t€ parashikimeve t& prokurimeve pér vitin 2021, me gjithé ndryshimet e béra jané
32 objekte jané parashikuar blerje me vlera t¢ vogla. dhe gjashié jané parashikuar si procedura
pér shérbim konsulence, “Negocim pa shpallje paraprake t& njoftimit 1& kontratés, me formé
shkresore™.

Sipas regjistrit t& realizimit t& prokurimeve publike (& vitit 2021. dérguar n& MFE me shkresén
nr.109 prot daté 19.01.2022, rezulton se jané kryer 26 objekte prokurime pér blerja mallrash e
shérbime. pér (€ cilat jané kryer 33 procedura prokurim me vleré t& vogél dhe tre prokurime pér
zérin investime gé kan€ t& b&jné me blerje pajisje informatike me proceduré me vleré té vogél,
dhe dy prokurime pér zérat “Planifikimi i modeleve té zhvillimit (& 100 fshatrave™ dhe “hartimi i
planeve t& detyruara vendore™; me procedurén shérbim konsulence.

Sipas regjistrit t¢ parashikimeve té prokurimeve pér vitin 2022, me gjithé ndryshimet e béra jang
parashikuar 31 objekte prokurimi q& kané 1€ b&jné me blerjc mallash e shérbimesh; dhe 6
procedura pér investime.

Sipas regjistrit t& realizimit t& prokurimeve publike 1€ vitit 2022. dérguar né MFE me shkresén
nr.114 prot. daté 24.01.2023, rezulton se jané realizuar 28 objekic prokurimi pér blerja mallrash
e shérbime pér (€ cilat jané kryer 39 procedura prokurim me vleré (8 vogél; 14 procedura blerje
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me vler& nén 100.000 leké si dhe pesé prokurime pér zérin invesiime q& kané t& béjné me blerje
pajisje informatike dhe pajisje zyre pér 1€ cilat jané zhvilluar gjasiné procedura me vleré t& vogél,
dy prokurime pér zérat “Planifikimi i modeleve & zhvillimit (¢ 100 fshatrave”™ dhe “Hartimi i
planeve (€ detyruara vendore”, me procedurén shérbim konsulence; dhe njé prokurim blerje
automjeti me procedurd t& hapur (& thjeshtuar.

Grupi i auditimit konsaton se pér periudhén objekt auditimi. éslié héré raportimi i realizimit t&
prokurimeve t€ kryera ¢do katér muaj si dhe raportimi vjetor, brenda afatave té parashikuara né
nenin 4 t&¢ VKM nr.285, daté 19.5.2021.

Prokurimi i fondeve pér mallra dhe shérbime, pér periudhén objekt auditimi, sipas procedurave
respektive, jan€ parashikuar me burim financimi nga fondet ¢ buxhetit té shtetit dhe grante.
AKPT, ¢do katér muaj, ka béré dorézimin (& informacioneve respektive né organet gendrore, pér
procedurat e prokurimit t& realizuara, né zbatim t¢ VKM nr.283. daté 19.5.2021 “Pér miratimin e
rregullave té prokurimit publik”, nenit 4 t& tij.

- Rregullshméria e realizimit 1¢ procedurave 1é prokurimit publik
- Rregullshméria e procedurave pér realizimin e blerjeve dhe respekiimi i fondit limit.
- Rregullshméria e lidhjes dhe zbatimit 1é kontratave.

Procedura ¢ hapur ¢ prokurimeve

Gupi i auditimit konstaton se sipas rregjistrave (& realizimit (& prokurimeve pér periudhén objekt
auditimi &shté zhvilluar vetém njé njé proceduré e hapur. gjaté vitit 2022 konkretisht procedura
pér blerje automjeti.

Procedura e prokurimit: "Blerje antomjeri”. nie fond limit né shumén 3.166.666 leké pa tvsh.

Me shkresén nr.263, daté 03.02.2022, Drejtoria ¢ Projekteve dhe kérkimit Shkencor dhe Drejtoria
¢ Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, kané paraqitur kérkesén pér "Blerje automjeti”, nga
fondi BRIGAID né llogari t& AKPT-sé. kérkesé e cila éshté miratuar nga Titullari i institucionit,

prokurimit pér blerjen e njé automjeti.

Njésia e Prokurimit, me shkresén nr.263/2, daté 10.02.2022. ha hartvar specifikimet teknike
kriteret e kualifikimit si dhe ka pércaktuar fondin limit, n& shumen 3.166.666 leké, pa tvsh, duke
u bazuar né tre oferta. Bashkélidhur kétij relacioni jané edhe olertat pérkatése.

Titullari i Autoeritetit Kontraktor; ka nxjerré Urdhérin e Prokurimit nr.13, daté 18.02.2022, prot
nr.263/3: pér blerje automjeti, né & cilin éshté pércakiuar procedura e prokurimit “Proceduré e
hapur e thjeshtuar”, me fond limit né shumén 3.166.666 leké pa tvsh: si dhe éshté ngritur Njésia
¢ Prokurimit, me tre anétaré.

Me procesverbalin nr.263/4 daté 18.02.2022, Njésia e Prokurimit ka hartuar dhe miratuar
dokumentat standarde t& tenderit, kriteret e vlerésimit si dhe Kkriteret e pérgjithshme dhe ato té
vecanta t& kualifikimit, i cili &shté miratuar nga Titullari.

Me shkresén nr.263/5, daté 18.02.2022 &shi& béré njoftimi i kontratés ku éshté pércaktuar afati
pér paraqitjen dhe hapjen e ofertave data 03.03.2022 ora 10.00.

Me shkresén nr.263/6, daté 18.02.2022, Titullari i Autoritetit hontraktor ka nxjerré Urdhérin
nr.15, ku ka pércaktuar ngritjen e KVO pér kété proceduré prokurimi.

Me shkresén nr.263/7, daté 24.02.2022. Njésia e Prokurimit ka hartuar relacionin pér hartimin e
shtojcés pér dokumentet standarte té tenderit. pas sugjerimit 1& kordinimit & APP-s&, pér
shmangien e kritereve q& mund t€ vendosin barriera dhe pengesa né hyvrje né tregun e prokurimeve
duke propozuar hartimin e shtojcés pér dokumentet e tenderit me sqarimet pérkatése si dhe
pezullimin e procedurés s& prokurimit deri né ngarkimin e shtojc’s me ndryshime né dokumentet
e tenderit, e cila €shté miratuar nga Titullari.
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Me shkresén nr.263/8, daté 24.02.2022. paraqiten ndryshimel ¢ héra nga Njésia e Prokurimit, t&
miratuara nga Titullari.

Me shkresén nr.263/9. daic 24.02.2022 &shté bére njoftimi i shkurtuar i kontratés ku é&shté
pércaktuar afati pér paraqitjen dhe hapjen e ofertave data 03.03.2022 ora 10.00.

KVO, sipas procesverbalit nr.263/10, daté 03.03.2022, ka bére hiapjen e ofertave ku ka rezultuar
se Eshté paraqitur vetém njé operator ckonomik (Classic).

Anétarét e KVO kané plotésuar formularét e deklarimit & konfikiit 1¢ interesit, daté 03.03.2022.
KVO, sipas procesverbalit nr.263/11. dat¢ 08.03.2022, ka bére shqyrtimin dhe vlerésimin e
ofertés s&¢ vetme (& paraqitur ku ka konstatuar mospérputhje 1 vlerés sé shénuar me shifra,
3.160.000 leké pa tvsh dhe me fjalé 8.160.000 leké. duke refuzuar otertén, bazuar né nenin 82 t&
VKM nr.285/2021 “Pér miratimin e rregullave & prokurimit publik™,

KVO, me shkresén nr.263/12, daté 15.03.2022, ka hartuar raportin pérmbledhés, duke propozuar
anulimin e procedurés, raport i cili &sht¢ miratuar nga Titullari i \utoritetit Kontraktor.

Me procesverbalin nr.263/13 daté 18.05.2022. Njésia e Prokurimit ka hartuar specifikimet
teknike, kriteret e kualifikimit si dhe ka pércaktuar fondin limit. n¢ shumen 3.066.848 leké, pa
tvsh, duke u bazuar né tre oferta.

Titullari i Autoritetit Kontraktor; ka nxjerré Urdhérin e Prokurimit nr.32, daté 19.05.2022, prot
nr.263/14; pér blerje automjeti, né & cilin &shté pércaktuar procedura e prokurimit “Proceduré e
hapur e thjeshtuar”, me fond limit né shumén 3.066.848 leké pa (vsh: si dhe &shté ngritur Njésia
e Prokurimit, me tre anétaré.

Me procesverbalin nr.263/15 daté 20.05.2022, Njésia e Prokurimit ka hartuar dhe miratuar
dokumentat standarde t& tenderit, kriteret ¢ vlerésimit si dhe kriteret e pérgjithshme dhe ato t&
veganta (& kualifikimit, i cili &shté miratuar nga Titullari.

Me shkresén nr.263/16, daté 20.05.2022 &shté béré njoftimi i shhurtuar i kontratés ku &shté
pércaktuar afati pér paragitjen dhe hapjen e ofertave data 02.06.2022 ora 10.00.

KVO, sipas procesverbalit nr.263/17, daté 02.06.2022, ka béré hapjen e ofertave ku ka rezultuar
se &shté paraqitur vetém njé operator ekonomik (Albania Motor Company).

KVO, sipas procesverbalit nr.263/18. dat¢ 02.06.2022, ka béré shqyrtimin dhe vlerésimin e
ofertés s& vetme (& paraqitur ku ka konstatuar se operatori nuk ka paraqitur asnjé déshmi pér
realizimin e kontratave t& méparshme duke vendosur refuzimin ¢ ofertés.

KVO, me shkresén nr.263/22. daté 09.06.2022, ka hartuar raportin pérmbledhés, duke propozuar
anulimin e procedurés, raport i cili éshié miratuar nga Titullari i \utoritetit Kontraktor.

Me shkresén nr.263/23, daté 09.06.2022, éshté dérguar formulari i njoftimit t& anulimit t&

procedurés.

Titullari i Autoritetit Kontraktor; ka nxjerré Urdhérin e Prokurimit nr.13/1, daté 10.06.2022, prot
nr.263/24; pér bletje automjeti, né (& cilin &hté pércaktuar procedura e prokurimit “Proceduré e
hapur e thjeshtuar”, me fond limit né shumén 3.066.848 leké pa tvsh: si dhe &shté ngritur Njésia
e Prokurimit, me tre anétaré.

Me procesverbalin nr.263/25 daté 10.06.2022, Njésia e Prokurimit ka hartuar dhe miratuar
dokumentat standarde té tenderit, kriteret e vlerésimit si dhe kriterct e pérgjithshme dhe ato &
vecanta 1€ kualifikimit, i cili éshté miratuar nga Titullari.

Me shkresén nr.263/26, daté 10.06.2022 &shté bére njoftimi i shkurtuar i kontratés ku éshié
pércaktuar afati pér paraqitjen dhe hapjen e ofertave data 23.06.21022 ora 10.00.

KVO, sipas procesverbalit nr.263/28, daté 23.06.2022, ka béré hapjen e ofertave ku ka rezultuar
se &shté paragitur vetém njé operator ekonomik (Albania Motor Company).
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KVO, sipas procesverbalit nr.263/29. daié 23.06.2022, ka béré shqyrtimin dhe vlerésimin e
ofertés sé vetme té paraqitur ku ka konstatuar se operatori plotéson kirkesat pér kualifikim; oferta
e paraqitur &shté né vlerén 2.890.000 lcké, pa tvsh: duke vendosur pranimin e ofertés.

KVO, me shkresén nr.263/30, daté 23.06.2022, ka hartuar raportin pérmbledhés, duke propozuar
njoftimin e fituesit me qellim lidhjen e kontratés. raport i cili éshté miratuar nga Titullari i
Autoritetit Kontraktor.

Me shkresén nr.263/31, daté 24.06.2022 éshié béré njoftimi i fituesil.

Me shkresén nr.263/32, daté 28.06.2022 jané administruar oferta ckonomike dhe dokumentacioni
i specifikimeve teknike,

Me shkresén nr.263/33, daté 29.06.2022. éshté administruar fatura 1atimore elektronike nr.4062
/12022 daté 29.06.2022, pér automjetin ¢ prokuruar.

Me shkresén nr.263/34, daté 29.06.2022 éshié béré nénshkrimi i kontratés sé furnizimit.

Me shkresén nr.263/35, daté 29.06.2022 ka dalé Urdhéri i Titullurit pér ngritjen e komsionit pér
marrjen né dorézim t& automjetit.

Me shkresén nr.263/36, daté 29.06.2022 &shté hartuar plani i zbatimit té kontratés, dérguar né
APP me shkresén nr.263/37 daté 30.06.2022.

Me shkresén nr.263/38, daté 30.06.2022. komisioni i marrjes né dorézin ka marré né dorézim
automjetin tip Ford Mondeo, me targé AB648GZ, viti prodhimit 2019, me 0 km té pérshkruara.
Me shkresén nr.263/39, daté 04.07.2022, éshté dérguar n& APP (ormulari i njoftimit t& kontratés.
Automjeti i marré &shté béré hyrje me lleté hyrjen nr.33 dat& 29.06.2022.

Likujdimi i faturés éshté béré me Urdhér Shpenzimin nr.136 daté 07.07.2022, né vlerén 3.468.000
leké me tvsh.

Procedurat e prokurimeve pér shérbimet e konsulencés; té kryera pér hartimin e planeve vendore
gjaté periudhés objekt auditimi, jané pasqyruar dhe trajtuar né sistemin e mésipérm.

Pérsa mé lart; grupi i auditimit konstaton parregullsi né dokumentimin e lévizjes sé aktiveve,
konkretisht né momentin e bérjes hyrjc 1& automjetit. pasi éshi¢ bérg hyrje, pa u béré me paré
martja né dorézim e tij, duke vepruar né kundérshtim me Udhézimin e M. Financave nr.30 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik™, i ndryshuar. pika 37 ku thuhet tekstualisht:
Hyrja e aktiveve né magaziné dokumentohet né ¢do rast me fletéhvrjen pérkatése, 1é hartuar sipas
giendjes fizike 1é tyre. Fletéhyrjet léshohen nga magazinieri. pusi 1é jeté béré mé paré verifikimi
Jizik i sasisé. i cilésisé dhe i cmimit (Procesi i marrjes ne dorezim 1 aktiveve, referuar kushteve
fe percaktuara ne kontrate).

Titulli i Gjctjes: Rregullshméria e dokumentimit (& lévizjes sé aktiveve.

Nr.i gjetjes: 3
Subjekti i Audituar AKPT
Njésité/Subjektet e | AKPT
interesuar nga gietja MIE

Pérmbledhja ¢ bazés ligjore | Udhézimi M. Financave nr.30 ~Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik™, i ndryshuar,

Pérshkrimi i gjetjes: Situata:

Blerja ¢ automjetit sipas Urdhér Prokurimit nr.13/1, daté
10.6.2022, éshté béré hyrje né magazing, pa u marré mé paré
né dorézim. Procesverbali i marrjes né dorézim (& automjetit ka
daté 30.6.2022, ndérsa &shté bérd hy rje né magaziné sipas fleté
hyrjes nr.33 daté 29.06.2022, pra njé dité mé paré.
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Kriteri:
Udhézimi i M.Financave nr.30 ~Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik™, i ndryshuar; pika 37 “Hyrja e aktiveve
né magazing dokumentohet né ¢do rast me fletéhyrjen
pérkatése, 1é hartuar sipas gjcndjes fizike 1é tyre. Fletéhyrjet
léshohen nga magazinieri, pasi 16 joté biré mé paré verifikinii
fizik i sasisé, i cilésisé dhe i cmimit (Procesi i marrjes ne
dorezim 1e aktiveve. refernar kushteve te percaktuara ne
kontrate) ™,

Ndikimi/efekti:

Né& rastin konkret nuk ka patur ndikim apo efekt, por mos
funksionimi i kontrollit t& brendshém mund té sjells pasoja né
administrimin e aktiveve.

Shkaku:
Mos lunksionimi i kontrollit t& hrendshém.
Vleriésimi i nivelit t& riskut | | mesém

Konkluzioni; Kontrolli i brendshém. né rastin konkret, nuk ka funksionuar
Rekomandimi: Nga Népunési Zbatues, pér cdo rasl (& lévizjes sé aktiveve, té

behet kontroili paraprak i dokumentacionit pér rregullshméring
e jashtme; zbatimin e ligjshmérisé, saktésiné e veprimeve
artmetikore ligjore dhe renditjen kronologjike t& tyre.

Afati i fundit pér zbatimin e | Menjéheré dhe né vazhdimési.

rekomandimeve -
Statusi i rekomandimit Pér tu kompletuar né kohin e hartimtit t& Raportit
Pérfundimaiar.,

Rregullshinéria e procedurave 1é krvera pér prokurimin e fondeve, por blerjet me viera 1é vogla.

Prokurimi i fondeve pér mallra dhe shérbime kryhet me burim financimi nga fondet e buxhetit té&
shtetit.

N& zbatim (€ dispozitave ligjore né fushén e prokurimeve publike. cdo vit, Titullari i Autoritetit
Kontraktues. ka ngritur komisionin e prokurimit me vleré & vogél: konkretisht me Urdhér &
Brendshém nr.2 daté 05.01.2021, prot nr.11, ka krijuar komisionin pér prokurimin me vleré té
vogél pér vitin 2021 dhe me Urdhér 1¢ Brendshém nr.2 daté 05 01.2022, prot nr.11, ka krijuar
komisionin pér prokurimin me vleré té vogél pér vitin 2022.

Me urdhér t¢ Titullarit t& Autoritetit Kontraktor nr.1, daté 05.01 2021. prot.nr.10, éshté caktuar
personi pérgjegjés pér prokurimet pér vitin 2021,

Me urdhér té Titullarit t& Autoritetit Kontraktor nr.1. daté 05.01.2022, prot.nr.03, éshté caktuar
personi pérgjegjés pér prokurimet pér vitin 2022.

Grupi i auditimit pérzgjodhi dhjeté procedura prokurimi pér blerje me vleré (& vogél, e konkretisht
pesé€ procedura nga viti 2021 dhe pesé procedura nga viti 2022, duke u bazuar né vlerén e tyre, né
procedurén e pérzgjedhur si dhe tipin e kontratés, té cila po i pasqy rojmé né tabelén e méposhtme:

N Objekii i Tipi i Lloji i Fondi km:: & | Operatori
) prokurimit Kontratés procedurés limit me tvsh fitues

28



Viti 2021
| |Blerje libra Mall Blerjc e vogél | 906 154 |  954.000 | Naim Hysi
profesioale =
2 SIS Shérbim Blerje e vogtl 655 833 748.003 el
qera Broshka
. . Xh.N.Sh
Blerje materiale M. Visoka
3 pastrami dhe Mall/Shérbim | Blerje e vogél 600.000 468.840 y ) Osmani
dezinfektimi Hep 2012
4 | Blerje karburanti Mall Blerje e vouél 6040.000 405.000 | Gega Center
3 Blerja mat. kancelari| mall Blerje e vogél 960.000 690.240 e fiurrahu
- = Paperclip al.
Viti 2022
| | Blerje libra Mall Blerje ¢ vogél | 1.000.000 869.200 | Genci Duka
profesional
5 | Sherbim lyerje Sherbim Blerje e voggl 960 000 338.600 | Murati BA
mirembajtje ndertese
Sherbim perkthim Ee Translate
3 | redaktim, perkthim Sherbim Blerje e vouil 1.000.000 1.067.664 Al
simultan )
Sherbim . - , Kujtim Drizari
4 e e Sherbim Blerje e vogél 1.000.000 893.760 Kristalina KH
3 | Pajisje kompjuterike | Mall blerje e vogél 1.000 000 [.025.760 | Euro Inform

P&r procedurat e prokurimit me vlerg & vogél me pérzgjedhje nga grupi i auditimit, rezultoi se:
-Nga Autoriteti Kontraktor procedurat ¢ blerjeve me vlera & vogla me mjete elektronike jangé
realizuar né pérputhje me VKM nr.914. daté 29.12.2014, neni 40 pika 1 (paragrafi i paré) 2,3,5.8;
Udhézimin e APP-sé nr.3 daté 08.01.2018 “Mbi pérdorimin ¢ procedurés sé prokurimit me vleré
té vogel dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike™, i ndryshuar. VKM nr.285 daté 19.05.2021,
neni 11 dhe 56 si dhe Udhézimi i APP-sé nr.05, daté 25.06.2021 ~Mbi pérdorimin e procedurés
me vleré t& vogél dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike™.

-Autoriteti Kontraktor ka realizuar prokurimin e blerjeve me victa té vogla me rrugé elektronike,
(pér grup mallrash apo shérbimesh) ku vlera e pérllogaritur ¢ tyr¢ nuk &shté mé e madhe se
1.000.000 leké né zbatim &8 VKM nr.914, dat& 29.12.2014 ~Pé miratimin e rregullave té
prokurimit publik” neni 40. pika 4 si dhe Udhézimit nr.3. 08.01.2018 “Mbi pérdorimin e
procedurés sé prokurimit me vleré ¢ vogél dhe zhvillimin ¢ saj me mjete elektronike”, i
ndryshuar;

Pér ¢do blerje ka dalé urdhéri i prokurimit ku éshté pércakiuar natyra, sasia e mallrave,
shérbimeve t€ cilat kérkohen t& prokurohen si dhe fondi limit i perllogaritur mé parg. Komisioni
1 blerjeve me viera (& vogla ka pércaktuar fitues operatorin ekonomik bazuar né kriterin e ¢mimit
mé t& ulét.

NE ¢do rast pér furnizimin e mallrave apo kryerjen e sherbimeve. nga subjektet respektive &shté
léshuar Faturé tatimore elektronike, né zbatim & Ligjit nr.87/2019 ~Pér Faturén dhe Sistemin e
Monitorimit t& Qarkullimit™.

-Né& € gjitha procedurat pér blerje me vlera & vogla, pér periudhin objekt audimi, né ¢do rast nga
Titullari i Institucionit &shté ngritur komisioni i marjes né dorézim t& mallrave apo shérbimeve,
n€ pérputhje me pikén 42 t¢ Udhézimit 1& MF nr.30. daté 27.12.2011 ~Pér menaxhimin e aktiveve
né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.
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Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin ¢ sistemit:

Né pérfundim & auditimit vler&sojmé se né procedurat e prokurimit me vleré té voggl, jané
konstatuar t&€ meta e parregullsi q& cénojné funksionimin ¢ komponentéve t& kontrollit (&
brendshém. Komponentet ¢ kontrollit (¢ brendshém né kété sistem, kryesisht, jané vlerésuar nga
niveli mé i larté i menaxhimit.

Procedurat pér blerjet me vlera t& vogla. me mjete elektronike. jané realizuar né& pérputhje me
VKM nr.914, datg 29.12.2014 “Pér miratimin e Rregullave 1& I'rokurimit Publik; Udhézimin e
APP nr.3, dat€ 08.01.2018 “Mbi pérdorimin e procedurés sé prokurimit me vlerg & vogél dhe
zhvillimin e saj me mjete elektronike™, i ndryshuar; VKM nr.283. daié 19.05.2021 “Pér miratimin
¢ Rregullave ¢ Prokurimit Publik™; Udhézimin nr.05, daté 25.06.2021 “Mbi pérdorimin e
procedurés me vleré € vogél dhe zhvillimin e saj me mjete elcktronike™ por, jané konstatuar
parregullsi n€ hyrjen e aktiveve ku: Aktivi i bleré &shi& béré hyrje ni magazing para se té merrej
né dorézim, veprim ky né mospérputhje me pikén 37 & Udhézimit t¢ M.Financave nr.30 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik™. i ndryshuar™.

Pér sa mé lart, grupi i auditimit vieréson se kontrolli i brendshém ka fimksionuar né 1é gfitha
hallkat e kétij sistemi. Risku vierésohet i mesém.

5. Sistemi i pagave té punonjésve,

Objektivi i auditimit:
Vlerésimi nése progedurat e pagesave jané kryer né pérputhje me uktet ligjore e nénligjore né fugqi,
si dhe nése jan¢ t& shoqéruara me dokumentacionin mbéshtetés. vértelues e justifikues.

Fushat 1é cilat do 16 merren né konsideraté giaté auditimir:

- Respektimi i strukturés organike t¢ miratuar pér periudhén objeht auditimi.

- Respektimi i ligishmérisé dhe rregullshimérisé pér pagesat e punonjésve, llogaritja e pagave né
pérputhje me vendin e punés dhe pagén e miratuar. pérpilimi i dokumentacionit vértetues t&
prezencds né puné t&€ punonjésve.

- Rregullshméria né krijimin dhe pérdorimin e fondit t¢ veganié. Dhénia ¢ shpérblimeve pér
rezultate n€ puné, ndihma pér fatkeqési, pér nevoja kulturore, ctj.

- Auditimi i kontabilizimit dhe shlyerjes s& detyrimeve pér tatimin mbi & ardhurat personale,
sigurimet shoqérore e shéndetésore & punonjésve. etj.

*Respektimi i strukturés organike 1¢ miratuer pér perindhén objeki vierésimi
Pér periudhén objekt auditimi, n& AKPT struktura organike ¢shté e miratuar me Urdhér (&
Kryeministrit nr.42, daté¢ 02.03.2020 ~Pér miratimin e strukturés dhe (€ organikés s¢ AKPT",
numri i punonjésve éshté miratuar me 41 punonjés.

Nga auditimi 1 & dhénave né list& prezencé dhe listépagesat ¢ punés, duke i kryqézuar me
pércaktimet e emértimeve né strukturé. pér periudhén 2021 dhe 2022. rezulton se struktura
organizative &shté brenda numrit t& punonjésve 1& miratuar me U rdhérin nr. 42, daté 02.03.2020
“Pér miratimin e strukturds dhe organikis sé¢ AKPT™.

*Adminisirimin ¢ dosjeve 1¢ personelit dhe regjistrit té personelit.

N& AKPT né zbatim 1€ VKM nr.833, daté 28.10.2020 ~Pér rregullu ¢ hollésishme pér pérmbajtjen,
procedurén dhe administrimin e dosjeve t& personelit e t& regjisirit géndror t& personelit”, jané
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administruar dosjet e personelit t& ¢do (& punésuari. me (& dhéna (& karakterit t& pérgjithshém
profesional, akademik, masat disiplinorc. vlerésimet periodike (& rezultateve individuale né puné
si dhe t& dhéna & tjera, sipas lidhjeve 1 ¢ 2 q¢ i bashkélidhen kétij vendimi.

*Procedurat ¢ rekrutimit 1é punonjésve

Marrédhéniet e punds sé punonjésve & AKPT rreguliohen sipas Ligjit nr.7961, daté 12.07.1995
“Kodi i Punés né Republikén e Shqipérise™, 1& ndryshuar. Rrevulloren e Brendshme pér
Otganizimin dhe Funksionimin e Agjencisé Kombétare & Planifikimit t& Territorit.

Pér periudhén e auditimit (viti 2021 dhe viti 2022) jan€ rekrutuar 42 punonjés, pérkatésisht 25
punonjés pér vitin 2021 dhe 17 punonjés pér vitin 2022,

Pér rekrutimin ¢ punonjésve gjaté periudhés object auditimi &l biré identifikimi i vendeve (&
lira 1& punés dhe shpallja e tyre né fagen zyrtare t&¢ AKPT.

Eshté béré administrimi i t& gjitha aplikimeve, si dhe verifikimi paraprak i tyre nése pérmbushin
kérkesat ¢ pérgjithshme dhe t& vecanta t@ pércaktuara né& shpalljen pér konkurrim. Aplikantét t&
cilét plotésojné kérkesat ¢ posagme dhe 1¢ pergjithshme t& pozicionit 1& punés, jang njoftuar se jané
pérzgjedhur pér fazén e intervistés.

Nga Komisioni i Vlerésimit jang shqyrtuar CV e kandidatéve (¢ pérzgjedhur né fazén e paré t&
konkurimit si dhe jané bérg vlerésimet e kryera gjaté fazés sé dyte 1& konkurimit (intervistimi me
goj€) t&€ dokumetuara népérmjet njé proces verbali.

Aplikanti i cili &shté pérzgjedhur fitues nga anétarét e komisionit ¢shté njoftuar dhe ka lidhur
kontrat€ me institucionin sipas kritereve (& caktuara né Kodin e Punés.

* Procedurat e largimeve nga puna:

Pér periudhén e auditimit (viti 2021 dhe viti 2022) jané larguar nga puna 51 punon;jés, pérkatésisht
25 punonjés pér vitin 2021 dhe 26 punonjés pér vitin 2022 kryesisht népérmjet doréheqjes.
Referuar dokumentacionit té dosjeve (& personelit. rezulton se pir punonjésit e larguar nga puna
népérmjet doréheqjes, jané zbatuar t& gjitha procedurat konform ncnit 8.1/a “Zgjidhja e kontratés™
t€ kontratés individuale t& punés, lidhur ndérmjet punésdhénésit. .P i AKPT dhe punémarrésit,

* Respektimi i ligishmérisé dhe rrequllshmerise per pugesat ¢ punonjésve, pagesa (¢
prapambetura, Hogarilja e pagave né pérputhje me vendin punés dhe pagén e miratuar,
pérpilimi i dokumentacionit vérietues 16 prezencés né puné 1¢é punonjésve.

Pér auditimin e sistemit té& pagave u pérdor metoda e testimit hap pas hapi me teknik t& auditimit

me pérzgjedhje (/0 punonjés pér secilin vir) nga listé prezencal né listé pagesat e punonjésve,

pasqyrimin e tyre né librin e pagave si dhe rakordimi i Pages neto me shumén e hedhur né llogaring
bankare, pér secilin punonjés.

Nga auditimi i respektimit t& ligjshmérisé dhe rregullshméris¢ pér pagesat e punonjésve u
konstatua se &shté zbatuar korrekt VKM nr.187 daté 08.03.2017 ~Pér miratimin e strukturés dhe
t€ niveleve 1€ pagave & népunésve civilé/népunésve, zévéndésministrit dhe népunésve té
kabineteve, né kryeministri, aparatet e ministrive t& linjés ..." pagesa e shiesés pér pozicion, sipas
Lidhjes nr.1 dhe pagesa pér llojin e diplomés, sipas Lidhja nr.2.

Pér punonjésit mbéshtetés pagesat pér punén e kryer jan¢ n¢ zbatim ¢ VKM nr.202, daté
15.03.2017 Pér disa ndryshime dhe shiesa né VKM nr.717. Jaté 23.06.2009 “Pér pagat e
punonjésve mbéshtetés (& institucioneve buxhetore™, t& ndryshuar. lidhja nr.1.

Llogaritja e pagés s& cdo punonjési éshtz kryer né pérputhje me vendin e punés dhe pagén e
miratuar né dispozitat ligjore (¢ lartépérmendur.
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Nga struktura pérgjegjése pagesat jané kryer pér punonjésit faktik. prezent né puné. Prezenca né
pun€ e punonjésve &shté e dokumentuar me pérpilimin ¢ dokumcentacionit vértetues té prezencés
né puné, me listéprezencé.

* Rregullshméria né krijimin dhe pérdorimin ¢ fondit 1é vecamé. Dhénia e shpérblimeve pér
rezultate né puné, ndilhma pér fatkegési. pér nevoja kulturore, ety

Pér periudhén objekt auditimi nuk u konstatuan raste t& pagesave pér puné jashté koh&s normale
1€ punés si dhe t€ pagesave pér shtesa mbi pagé, apo raste 1€ dhénics s& shperblimeve pér rezultate
né puné.

Nga auditimi i rregulishmérisé né krijimin dhe pérdorimin e fondit ¢ vecanté, u konstatua se:
-Pér vitin 2021, &sht¢ akorduar (ondi i vecanté prej 238,000 leké nga 1 cili éshté pérdorur né vleré
totale prej 208.530 leké e detajuar st vijon:

Shuma prej 85,530 éshté pérdorur pér daljen né pension té njé punonjési;

Shuma prej 32,000 leké éshté pérdorur pér pagesén ¢ telefonit & titullarit,

Shuma prej 90,000 leké &shté pérdorur pér ndihmé financiare.

-Pér vitin 2021, &sht& akorduar fondi i vecanté prej 238.000 Ické nga i cili &shté pérdorur né vlers
totale prej 208,530 leké e detajuar si vijon:

Shuma prej 35,178 leké éshté pérdorur pér pagesén e telefonit té& titullarit;

Shuma prej 500,000 leké &shté pérdorur pér ndihmé financiare né zbatim &8 VKM nr. 898 date
29.12.2022 “Pér mbéshtetje financiare (¢ menjéhershme t& punonjéss e té njésive té geverisjes sé
pérgjithshme dhe institucioneve t& arsimit t& larté publik pér zbutjen ¢ krizés”™.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit grupi i auditimit vleréson se fondi i veganté &shté pérdorur né
pérputhje me kriteret e pércaktuara né VKM nr.929, daté 17.11.2010 ~Pér krijimin dhe pérdorimin
e fondit t€ vecanté™, & ndryshuar dhe VKM nr.898 date 29.12.2022 ~Pér mbéshtetje financiare t&
menj€hershme t& punonjésve t& njésive 1& qeverisjes sé pérgjithshime dhe institucioneve té arsimit
t€ larté publik pér zbutjen e krizés™.

Auditimi i kontabilizimit dhe shiyerjes sé detyrimeve pér 1atimin mbi 1é ardhurat personale,
sigurimet shogérore e shéndetésore 1é punonjésve, eij.

Nga auditimi i pérllogaritjeve dhe derdhjes sé kontributeve t& sigurimeve shogérore e shéndetésore
dhe tatimit mbi t€ ardhurat, ng & gjitha listé pagesat e punonjésve ¢ u pérzgjodhén pér periudhén
q€ auditohet. u konstatua se &shté respekiuar kufiri minimal dhe maksimal si dhe pérllogaritja dhe
ndalesat si pér detyrimet qé ka punédhénési ndaj organeve & sigurimeve shoqérore shéndetésore
dhe ato qé ka punémarrési, jané llogaritur sakté né zbatim t&¢ VKM nr.1114, daté& 30.07.2008 “Pér
disa ceshtje n¢ zbatim ligjeve nr.7703, dat& 11.05.1993 “Pér sigurimet shoqérore né Republikén e
Shqipérisé™, 1€ ndryshuar; Ligjin nr.9136. daté 11.09.2003 ~P&r mbledhjen e kontributeve &
detyrueshme t€ sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore né Republikén e Shqipérisé™, (& ndryshuar;
Udhézimin ¢ Ministrisé sé Financave nr.23, daté 09.12.2014 “P¢ér mbledhjen e kontributeve &
detyrueshme té sigurimeve shoggrore dhe shéndetésore™ si dhe tatimi mbi té ardhurat personale
Jan€ mbajtur punonjésve konform Ligjit nr.8438, dat& 28.12.1998 ~Pér tatimin mbi t& ardhurat™ té
ndryshuar; Udhézimit t& Ministrisé sé Financave nr.5, daté 30.01.2006 “Pér tatimin mbi té
ardhurat™, t& ndryshuar.

Pér ¢do muaj detyrimet tatimore dhe sigurimeve shoqérore shéndtésore jané raportuar saktésisht
dhe brenda afateve ligjore prané institucioneve pérkatése.

Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit:

Grupi i auditimit vleréson:
-Lidhur me respektimin e strukturés organike auditimi nuk konstatoi 1& meta.
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-Punonjésit jané paguar me paga sipas pagés sé vendeve t& punés sé miratuar.

-Kontrollet e brendshme lidhur me dokumentimin kang funksionuar né ményrén e duhur.
-Ndalesat e pérllogaritura pér tatimet, taksat, kontributet pér sigurimet shoqérore dhe shéndetésore,
jané béré né ményré korrekte dhe jang derdhur né kohén e duhur.

Kontrolli i brendshém ka funksionuar né té gjitha hallkat dhe vierésohet me risk té ulét.

6. Sistemi i menaxhimit té aktiveve, kontabilizimi dhe raportimi financiar.

Objektivi i auditimit:

Vlerésimi nése progesi i regjistrimit, dokumentimit dhe lévizjes sé aktiveve funksionon né
pajtueshméri me legjislacionin pérkatés si dhe t& sigurohet se progedurat jané efikase dhe té
mbéshtetura né dokumentacionin vértetues. Vlerésimi nése mbajtja e kontabilitetit dhe raportimi
financiar jané kryer né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugi dhe SKK.

Fushat té cilat do 1é merren né konsideraté giaté auditimit:

- Organizimi i mbajtjes, azhornimit, regjistrimit kronologjik t& transaksioneve né ditaré dhe librat
e kontabilitetit. Bilanci kontabél dhe dhénia e opinionit pér saktésing dhe vértetésing e posteve té
tij dhe pasqyrave financiare.

- Rregullshmeria e dokumentimit t& detyrimeve financiare t& prapambetura né kontabilitet.

- Rregullshméria e raportimit financiar.

- Rregullshméria e evidentimit dhe pasqyrimit t& aseteve t& institucionit né regjistrin e aseteve dhe
né pasqyrat financiare té tij.

- Rregullshméria e kryerjes s¢ inventarizimit fizik t€ aktiveve, dokumentimit t& marjes né dorézim
t€ aktiveve dhe lévizjeve té tyre.

Referuar strukturés sé¢ Institucionit, miratuar me Urdhér t& Kryeministrit nr.42, daté 02.03.2020,
“Pér miratimin e strukturés dhe 1¢ organikés sé agjencisé kombétare (é planifikimit 1 territorit”,
mbajtja e kontabilitetit &sht& organizuar brenda Drejtorisé sé Financés dhe Shérbimeve
mbéshtetése, nga Sektori i Financés, i cili funksionon me organiké prej 3 punonjésish (pergjegjés
sektori dhe 2 specialist) dhe detyrat funksionale t& késaj strukture jang té pércaktuara né
Rregulloren e Brendshme t& Funksionimit t&¢ AKPT-s&. Népunési zbatues (Drejtori i Drejtorisé sé
Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetese), ka varési direkte nga Titullari Institucionit.

Struktura e ngarkuar me mbajtjen e kontabilitetit dhe raportimin e pasqyrave financiare, éshté ¢
njohur me dispozitat ligjore dhe nénligjore t& veprimtarisé si dhe me ato t& pérdorimit t& fondeve
buxhetore dhe ushtron aktivitetin né ambiente pune dhe me infrastrukturé mbéshtetése té
kompletuar. Kjo njési ka organizuar komunikimin me strukturat e tjera si dhe formén e raportimit,

Né kété institucion, pér periudhen objekt auditimi, &shté organizuar mbajtja e kontabilitetit dhe
Jan€ kryer procedurat e pérgatitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore si njési buxhetore,
mbéshtetur né dispozitat mbi kontabilitetin pér institucionet buxhetore, konkretisht né Udhézimin
nr.8, date 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave
financiare vjetore né NJQP™.

NE keété njési publike, pér periudhén objekt auditimi, evidentohet se mbajtja e kontabilitetit behet
duke pérdorur programin “Alpha Buxhetor”. Népérmjet kétij programi kryhen veprimet kontabile
né zbatim t& kérkesave t& p&rcaktuara né ligjin nr.25/2018, dat& 10.05.2018 “Pér kontabilitetin dhe
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pasqyrat financiare” dhe UMF nr.8, dat& 09.03.2018 "Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe
raportimit t€ Pasqyrave Financiare vjetore né Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme".

Pasqyrat financiare jané pérgatitur nga sektori i financés dhe jané nénshkruar nga NA dhe NZ,
Né drejtim € mbajtjes s&¢ kontabilitetit, regjistrimit t¢ veprimeve ekonomiko financiare,
evidentohet se:

Jan€ regjistruar veprimet dhe transaksionet ekonomiko financiare; &shté ruajtur vijimesia né
pasqyrimin né ményré kronologjike té veprimeve dhe ngjarjeve ekonomike; &shté respektuar
klasifikimi kontabél i llogarive né raportimin e pasqyrave financiare pér entitetet buxhetore; &sht#
ruajtur krahasushmeria e t&¢ dhénave midis dy periudhave raportuese; si dhe &shté mbajtur e njejta
politiké kontabél pér periudhén ushtrimore.

Pér geljet, pérdorimin e fondeve dhe marrédhénien me buxhetin e shtetit jané béré rakordime
periodike e vjetore me degén e thesarit.

Sipas evidencés kontabél dhe pasqyrave financiare t& raportuara, né fund t& periudhave 2022 dhe
2021, AKPT ka raportuar dhe paraqitet me kété situaté t& pozicionit financiar pér gjendjen
pasurore, detyrimet dhe fondet e veta te institucionit:

Pasqvra e pozicionit financiar né leké
Referenca Ushtrimi Ushtrimi Ushtrimi
e EMERTIMI i mbyllur i mbyllur i mbyllur
Logarive 2022 2021 2020
A AKTIVET 177,872,998 215,485,114 223,365,888
LAktivet Afat shkurtra 26,730,886 30,155,566 23,804,922
1.Mjete monetare dhe ekujvalent te tyre 2,044,958 5,512,958 54,647
531 Mijete monetare ne Arke
512,56 Mjrete monetare ne Banke
520 Disponibilitete ne Thesar 2,044 958 5,512,958 54,647
2.Gjendje Inventari garkullues 19,802,330 19,441,921 18,479,464
31 Materiale 6,310,653 6,830,820 6,860,643
32 Inventar I imet 13,491,677 12,611,101 11,618,821
3.Llogari te Arketushme 4,883,598 5,200,687 5,270,811
411 Kliente ¢ llogari te ngjashme
423,429 | Personeli, paradhenie, deficite, gjoba 14,155 14,155 14,155
468 Debitore te ndryshem 1,435,253 1,435,253 1,435,253
4342 | Operacione me shietin(Te drejta) 3,434,190 3,751,279 3,821,403
4.Te tjera aktive afatshkurtra - - s
Il Aktivet Afat gjata 151,142,112 185,329,547 199,560,966
20 I.Aktive Afatgjata jo materiale 137,785,883 172,000,401 186,219,901
202 Studime dhe kerkime 137,785,883 172,000,401 186,219,901
21 2.Aktive Afatgjata materiale 13,356,229 11,156,489 13,341,065
210 Toka, Troje, Terene
211 Pyje, Plantacione
212 Ndertesa e Konstruksione
213 Rruge, mjete, vepra ujore 49,668 62,085 77.606
214 | linstalime teknike, makineri e paisje 4,503,392 4,929,779 5,931,006
215 Mjete Transporti 3,600,747 399,434 820,708
218 Inventar ekonomik 5,202,422 5,565,191 6,511,745
24 Aktive afatgjata te demtuara
25-26 3.Aktive Afatgjata Financiare - - =
23 4.Investime - 2,172,657 -
230 Per Aktive Afatgjata jo materiale 2,172,657
231 Per Aktive Afatgjata materiale
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B PASIVET(DETYRIMET) 4,949,298 5,266,387 5,325,458
I.Pasivet Afat shkurtra 4,949,298 5,266,387 5,325,458
1. Llogari te Pagushme 4,949,298 5,266,387 5,325,458
401-408 | Furnitore e llogari te lidhura me to 107,084 83,224 102,967
42 Detyrime ndaj personelit 2,306,679 2,552,947 2,590,362
431 Detyrime ndaj shtetit per tatim taksa 225,681 235,480 245,361
435 Sigurime Shogerore 694,382 766,154 774,488
436 Sigurime Shendetsore 96,364 106,480 108,225
466 Kreditore per mjete ne ruaijtje 65,700 65,700 54,647
467 Kreditore te ndryshem 4,000 6,994 -
4341 Operacione me shtetin( detyrime 1,449,408 1,449,408 1,449,408
2.Te tiera pasive afatshkurtra - - -
1L.Pasivet Afat Gjata - - -
C AKTIVET NETO/ FONDET (A-B) 172,923,700 210,218,727 218,040,430
D FONDI 1 KONSOLIDUAR : 172,923,700 210,218,727 218,040,430
101 Teprica(Fondi [ akumuluar)/Deficiti | akumuluar | 170,584,033 201,636,355 216,683,909
12 Rezultatet e mbartura
85 Rezultati 1 Veprimtarise Ushtrimore 2,339,667 6,409,715 1,356,521
111 Rezerva
115 Nga Fondet e veta te investimeve
15 Shuma te parashikuiara per rrezige e Zhvleresime
105 Teprica e Granteve kapitale Te Brendshmne 2,172,657
106 Teprica e Granteve kapitale Te Huaja
107 Vlera e mjeteve te caktuara ne perdorim
109 Rezerva nga Rivlersimi I Aktiveve Afatgjata
Te Tiera
E TOTALI 1 PASIVEVE(B+C) 177,872,998 215,485,114 223,365,888

N& analizén mbi rregullshmériné e raportimit t& pozicionit financiar, mbéshtetur né
dokumentacionin e paraqitur dhe investiguar nga grupi i auditimit, rezultoi se:
Pasqyra e pozicionit financiar (F1)
Aktivet neto jané té barabarta me Aktivet — Pasivet = 172,923,700 leké pér vitin 2022 dhe
210,218,727 leké pér vitin 2021.
177,872,998 leké (v.2022) dhe 215,485,114 leké (v.2021)

A, Altivet

B. Pasivet (Detyrimet)
C. Aktivet neto

A. Aktivet ¢ AKPT pébéhen nga:

I. Aktivet Afatshkurtra
Aktivet afatshkurta paragiten né vlerén 26,730,886 leké né fund té vitit 2022 dhe 30,155,566 leké
né€ fund té vitit 2021. Kéto aktive pérbéhen nga:
1. Llogarité e Klasés 5 “Mjetet monetare dhe ekujvalentet e tyre” né shumén 2,044,958 leké né

fund t€ vitit 2022 dhe 5,512,958 leké né fund t€ vitit 2021;

4,949,298 leké (v.2022) dhe
172,923,700 leké (v.2022) dhe 210,218,727 leké (v.2021)

5,266,387 leké (v.2021)

2. Llogarité ¢ Klasés 3 “Gjendje inventari garkullues” né shumén 19,802,330 leké né fund t& vitit
2022 dhe 19,441,921 leké né fund té vitit 2021;

3. Llogarité e Klasés 4 “Llogari t& arkétueshme” né shumén shumén 4,883,598 leké né fund t&
vitit 2022 dhe 5,200,687 leké né fund t& vitit 2021.

1. Klasa 5 “Mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre”, pérbéhet nga:
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- Llogaria 520 “Disponibilitete né Thesar”, sipas pasqyrave financiare té vitit 2022 paragitet n&
vierén prej 2,044,958 leké dhe né pasqyrat financiare t& vitit 2021 paragitet né vlerén prej
5,512,958 leké, té cilat rakordojné me rubrikén V “Teprica né fillim t& vitit ushtrimor” né vlerén
54,647 leke pér vitin 2021 dhe né vlerén 5,512,958 leké pér vitin 2022 dhe rubrikén VI “Teprica
e likuiditeve n€ fund t€ vitit ushtrimor” né vlerén 5,512,958 leké pér vitin 2021 dhe né vlerén
2,044,958 leké pér vitin 2022 (sipas formatit F3 “Pasqyra e flukseve monetare").

Gjaté periudhés objekt auditimi kjo llogari ka pésuar shtesa dhe pakésime:

 Pérshkrimi Viti 2022 Viti 2021
L. T2 trash&guara nga Viti Paraardhés
T¢ trashéguara nga Granti/Té ardhurat 3,447,258
Miete né ruajtje té trashéguara (ilog. 466) 63,700 54,647
Totali [ 5,512,958 54,647
IL.TE hyrat {Shtesat debitore) gjaté vitit -
Akordim i Fondeve nga Buxheti Shpenzime Korente 66,169,450 70,210,000
Akordim i Fondeve nga Buxheti Shpenzime Kapitale 30,844,132 66,708,410
T¢€ hyra nga mjetet né ruajtfe 24,000
1é hyra, Sponsorizime nga té treté 5,447,258
Totali I1 97,013,582 142,389,668
Totali I 18vizjes debitore(I+II) 102,526,540 142,444,315
I1L.Lévizjet kreditore (& llogarist 520
Pagesa pér shpenzime Korente 35,313,411 35,372,735
Pagesa pér Investime 10,986,715 24,480,691
| Té dala nga mjetet né ruajtie (466) 12,947
Kthim né buxhetin e shtetit 34,181,436 37,064,984
Totali III Totali I levizjes kreditore 100,481,582 136,931,357
| Teprica debitore (I+ID — I = 2,044,958 5,512,958

Pér verifikimin e shumave t& mésipérme u mor né analizé ditari i bankés, akt-rakordimet me degén
e thesarit Tirané dhe rezultoi se nuk ka diferenca.

Gjithashtu pér verifikimin e llogarisé 520 u verifikua gjendja analitike e késaj llogarie sipas té cilés
kjo llogari pérb&het nga:

’ Pérshkrimi Viti 2022 Viti 2021

Garanci t& ngurtésuara 65,700 | 54,647

Projekti BRIGAID- 1,079,258 | 5,447,258
Totali 2,044,958 | 5,501,905

Nga analiza e gjendjes analitike t& késaj llogarie u evidentua se:

Shuma e garancive t€ ngurtésuara gjaté viteve objekt auditimi dhe shuma e mbartur nga projekti
BRIGAID -"Kapércimi i barrierave né fushén e inovacionit me qéllim ripértéritjen ndaj
katastrofave" p&rputhet me akt-rakordimin me Deggn e Thesarit Tirané.

2, Llogarité e Klasés 3 “Gjendje inventari garkullues”, pérbéhen nga:

Referenca Ushtrimi i Ushtrimi i Ushtrimi i
| e R Mbyllur Mbyllur Mbytlur
Llogarive | 2022 | 2021 2029
31 Materiale 6,310,653 6,830,820 6,860,643
32 Inventar I imet 13,491,677 12,611,101 11,618,821
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Llogarité e Klasés 3, sipas Pasqyrés s& Pozicionit Financiar t¢ AKPT paraqgiten né shumén
19,802,330 leké né fund 2022 dhe né shumén 19,441,921 leké né fund t& vitit 2021.

Diferenca me vitin e méparshém pérfagéson l&vizjen e inventarit né shumén -962,457 leké pér
vitin 2021 dhe -360,409 leké pér vitin 2022 e cila kuadron me llogaring 63 “Ndryshimi gjendjes
s€ inventarit” pasqyrén e performancés.

Llogarité e klasés 3 kan& funksionuar duke u debituar pér shtesat n€ kredi t& llog. 63 “Ndryshimi
i giendjeve té& inventarit” dhe duke u kredituar pér daljet e inventarit né debi t& llogarist 63
“Ndryshimi i gjendjeve t& inventarit”.

- Llogaria 31 “Materiale” pér vitin 2021 paragqitet n€ vlerén 6,830,820 leké ndérsa pér vitin 2022
paragitet né vlerén 6,310,653 leké.

Gjaté vitit 2021 kjo llogari ka pésuar rénie né vierén 29,823 leké nga viti paraardhés. Kjo rénie
vjen si diferencé midis hyrjeve nga blerjet e reja pér vitin 2021 né vierén 2,803,839 leke dhe
daljeve t& kétij viti né& vlerén 2,833,662 leké.

Gjaté vitit 2022 kjo llogari ka pésuar rénie né vlerén 520,567 leké nga viti paraardhés. Kjo rénie
vjen si diferencé midis hyrjeve nga blerjet ¢ reja pér vitin 2022 né vlerén 2,961,851 leke dhe
daljeve t& kétij viti n& vlerén 3,482,018 leks.

Gjendja e késaj llogarie &shté e nj&jt€ me inventarin fizik t& kryer nga njésia ¢do vit sipas kérkesave
t€ Udhézimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e Sektorit Publik”,

-Llogaria 32 “Inventar i Imét” pér vitin 2021 paragitet n& vierén 12,611,101 leké ndérsa pér vitin
2022 paraqitet né& vlerén 13,491,677 leks.

Gjaté vitit 2021 kjo llogari ka pésuar rritje né vlerén 99,228 leké nga viti paraardhés. Kjo shtesé¢
vjen nga blerjet e reja né shumén 99,228 leké.

Gjaté vitit 2022 kjo llogari ka pésuar rritje n€ vlerén 880,576 leké nga viti paraardhés. Kjo shtesé
vjen si diferencé midis hyrjeve nga blerjet e reja pér vitin 2022 né vlerén 882,976 leké dhe daljeve
t€ kétij viti né vlerén 2,400 leké.

3. Llogarité Klasés 4 “Llogari t& arkétueshme” & “Té€ tjera aktive afatshkurtra” pérbéhet

nga:

Referenca Ushtrimi i Ushtrimi i Ushtrimi i

e EMERTIMI Mbyllur Mbyllur Mbyllur
Llogarive 2022 2021 2020
3.Llogari te Arketushme 4,883,598 5,200,687 5,270,811
411 Kliente e llogari te ngjashme

423,429 | Personeli, paradhenie, deficite, gjoba 14,155 14,155 14,155
468 Debitore te ndryshem 1,435,253 1,435,253 1,435,253
4342 Operacione me shtetin(Te drejta) 3,434,190 3,751,279 3,821,403

Llogarit€ e Klasés 4 “Llogari té arkétueshme” & “Té tjera aktive afatshkurtra
Pozicionit Financiar t&¢ AKPT paraqiten né shum

5,200,687 leké né fund t& vitit 2021.

Llogaria 423,429 “Personeli, paradhenie, deficite, gjoba’
dyja vitet objekt auditimi. Kjo llogari e analizuar dhe perfaq
paraardhése.

”, sipas Pasqyrés s¢
€n 4,883,598 leké né fund 2022 dhe né shumén

» paragitet né vlerén 14,155 leké pér t&

€son njé detyrim t& mbartur nga vitet

37




Llogaria 468 “Kérkesa pér arkétim mbi debitoré té ndryshém”, paraqitet per 1,435,253 leké pér
t& dyja vitet objekt auditimi dhe pérfagéson detyrimet e debitoréve t& trashéguara nga vitet e
méparshme t& detajuara si vijon:

1) ISP Urbanistika né vleré 619,840 leké, referuar urdhérit t& Ministrisé s& Punéve Publike,
Transportit dhe Telekomunikacionit nr.35, daté 08.03.2010 ku citohet qé “Aktivet dhe Pasivet
¢ AKPT-sé do t& jen& aktivet dhe pasivet e bilancit t& ISPU-s&™;

2) Projekti Speedy né vlerg detyrimi prej 123,318 leké konstatuar né raportin final t& auditit t&
MZHU-s€ Nr. 1347/2 dat& 04.03.2015, detyrim i ardhur si rezultat i mos kthimit t késaj vlere
AKPT-s€ si njési zbatuese e kétij projekti (pagesé e béré me buxhetin ¢ AKPT-s& dhe e
rimbusuar nga projekti Speed si rezultat i mungesés sé fondeve).

3) Kreuza Leka ng vier& detyrimi prej 182,781 lekg, detyrim i konstatuar né raportin final t&
auditit t& MZHU-s& nr.1347/2 daté 04.03.2015, pér shérbim jashté vendit, proceduré né
kundérshtim me VKM-né nr.870, daté 14.12.2011.

4) Daniel Leka né vleré detyrimi prej 217,710 leké, detyrim i konstatuar né raportin final t& auditit
t&€ MZHU-sé nr.1347/2, daté 04.03.2015 si rezultat i mungesés s€ disa artikujve né mgazing,

5) Isilda Halili né vleré detyrimi prej 217,710 lekg, detyrim i konstatuar né raportin final t& auditit
MZHU-s& nr.1347/2, dat& 04.03.2015 si rezultat i mungesés s€ disa artikujve né magaziné.

6) Loreta Shehu né vleré detyrimi prej 30,000 leké, detyrime t& konstatuara né vitin 201 7, refervar
vendimit t& Agjencisé s& Prokurimit Publik nr.55, daté 28.06.2017 me objekt “Shqyrtim raport
Auditimi”.

7) EnolaBejko né vleré detyrimi prej 120,000 leke, detyrime t& konstatuara né vitin 2017, referuar
vendimit t& Agjencisé s& Prokurimit Publik Nr.55, daté 28.06.2017, me objekt “Shqyrim
Raport Auditimi” si anétare e NJ.P,

8) Deni Klosi n& vleré detyrimi 29,400 ieké, detyrim i konstatuar gjaté vitit 2020 si rezultat i
mungesés s€ njé aseti né magaziné.

Gjaté periudhés objekt auditimi, konkretisht gjaté vitit 2022, nga ana e AKPT jané dérguar shkresa

kundrejt debitoréve pér pagesén e detyrimit t€ tyre kundrejt institucionit.

-Llogaria 4342 “Operacione me shietin” t& drejta té arkétueshme, (financim i pritshém nga
buxheti) paraqitet né shumén 3,434,190 leké né fund & vitit 2022 dhe n& shumén 3,751,279 leké
né fund & vitit 2021, dhe pérfagésojné detyrimin qé shteti i ka institucionit pér shpenzime té&
konstatuara gjaté periudhés ushtrimore, por ende & papaguara (grantet korrente apo kapitale
merren nga buxheti i shtetit).

Kjo llogari &sht€ e analizuar dhe &shtg e njejté me detyrimet e papaguara t&¢ AKPT né fund (& vitit
2021 dhe 2022 si mé poshtg:

Viti 2022 Viti 2021 Viti 2020
Llogari té arkétueshme 3,434,190 3,751,279 3,821,403
Operacione me shtetin(Te drejta) 3,434,190 3,751,279 3,821,403
Llogari t& pagueshme 3,434,190 3,751,279 3,821,403
Furnitoré e llogari té lidhura me to 107,084 83,224 102,967
Detyrime ndaj personelit 2,306,679 2,552,947 2,590,362
Detyrime ndaj shtetit per tatim taksa 225,681 235,480 245,361
Sigurime Shogérore 694,382 766,154 774,488
Sigurime Shéndetsore 96,364 106,480 108,225
Kreditor# t& ndryshem 4,000 6,994 -
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ILAktivet Afatgjata

Aktivet Afatgjata paragiten né vlerén 151,142,112 leké né fund t& vitit 2022 dhe 185,329,547 leké
n€ fund t€ vitit 2021. Aktivet Afatgjata t&¢ AKPT pérbéhen nga:

-Aktive Afatgjata Jo Materiale ¢ cilat jang raportuar klasifikuar né 1 grupim kontabél né llogaring
202 “Studime dhe Kérkime”;

- Aktive Afatgjata Materiale té cilat jané raportuar klasifikuar ne 4 grupime kontabél, respektivisht
né llog 213 “Rrugg. Rriete. Vepra Ujore”; né llog 214 “Instalime Teknike, Makineri e Pajisje”; ne

llog 215 “Mijete Transporti”; ne llog 218 “Inventar Ekonomik”.

- Investime 1€ cilat € cilat jané raportuar klasifikuar né 2 grupime kontabél respektivisht né
llogariné 230 Pér Aktive Afatgjata Jomateriale dhe 231 Pér Aktive Afatgjata Materiale.

1. Llogarité e Klasés 20 “Aktivet Afatgjata JoMateriale”, AAJM sipas t& dhénave (&
pasqyruara pér vitin ushtrimor 2022, vlera kontabél neto paraqgitet né shumén 137,785,883 leks.
NE vitin paraardhés 2021, vlera kontabél neto e AAM-ve paragitet né shumén 172,000,401 leké,
me nj€ ulje t&¢ AAJM-ve n& shumén 34,214,518 leké. Ndérsa sipas formatit 7/a “Gjendja dhe
ndryshimet e aktiveve afatgjata (kosto historike)” paragiten né mbylljen e vitit ushtrimor 2022 né
vlerén 254,001,264 leké dhe n& fund té vitit ushtrimor 2021 né vlerén 250,563,264 leké.

Ushtrimi Ushtrimi Ushtrimi
Rff:":l‘,‘i:‘; G EMIERTUMI iMbyllur | iMbyllur | iMbyllur
B 2022 2021 2020
20 2.Aktive Afatgjata Jomateriale 137,785,883 | 172,000,401 | 186,219,901
202 Studime dhe kerkime 137,785,883 | 172,000,401 | 186,219,901

- Llogaria 202 “Studime e kerkime” paraqitet me kosto historike né vlerén 254,001,264 leké pér
vitin 2022 dhe né vlerén 250,563,264 leké pér vitin 2021.

Vlera neto ¢ késaj llogarie e paraqitur n& aktivin e pasqyrés sé Pozicionit Financiar paraqitet né
vlerén 137,785,883 lek& pér vitin 2022 dhe né vlerén 172,000,401 leké pér vitin 2021.

Kjo llogari ka pésuar shtesa gjaté vitit pérkatésisht n& vierén 8,235,933 leké pér vitin 2022 dhe ng
vierén 21,733,554 leké pér vitin 2021. Kjo rritje vjen nga kapitalizimi i investimeve pér aktive
afatgjata jomateriale, konkretisht:

Pér vitin 2021:;
Nr Pérshkrimi Viera
I | Plan i Detyruar Vendor per ZDP , 130 banesa individuale, Bashkia Durres 2,352,000
2_| Plan i Detyruar Vendor per ZDP ,57 banesa individuale,Bashkia Kurbin dhe Bashkia Shijak 920,000
3 | Plan i Detyruar Vendor per ZDP , 134 banesa individuale ,Bashkia Vore 1,920,000
4 | Plan i Detyruar Vendor per ZDP , 42 banesa individuale ,Bashkia Kurbin 761,000
5_| Plan i Detyruar Vendor per ZDP , 25 banesa individuale ,Bashkia Shijak 588,000
6 | Plan i Detyruar Vendor per 56 banesa individuale B. Rrogozhine 950,000
7 | Plan i Detyruar Vendor per ZDP , 42 banesa individuale B. Lezhe 1,028,201
8 | Plan i Detyruar Vendor per ZDP , arkeologjike, zona Nj.A Durres, B, Durres 7,844,000
9 | Plan i Detyruar Vendor per ZDP , 3 banesa kolektive, B. Kurbin 490,000
10 | Plan i Detyruar Vendor per ZDP , 194 banesa kolektive, B. Lezhe 2,085,953
11 | Plan i Detyruar Vendor per ZDP , 114 banesa individuale , B. Kamez, B. Durres, B. Vore 2,144,400
12 [ Plan i Detyruar Vendor per ZDP , 34 banesa individuale , B. Shijak 650,000
Totali 21,733,554
Pér vitin 2022:
Nr. Pérshkrimi Viera
1 | Plan i Detyruar Vendor per ZDP 10 banesa kolektive , B, Kruje 650,000
2 | Plan i Detyruar Vendor per ZDP ,50 banesa kolektive , B. Vore 408,000
3 | Plan i Detyruar Vendor per ZDP, 180 banesa kolektive , B. Kurbin, B. Shijak 2,380,000
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| 4 | itinerari Kulturor Gjurmet Fishtiane faza I | 4,797,933
Totali 8,235,933

Pér & verifikuar saktésing e kryerjes s& kapitalizimeve t& investimeve t& mésipérme, nga grupi i
auditimit u shqyrtuan procedurat si vijon:

- Pér vitin 2021
1) Plan i Detyruar Vendor per ZDP, 57 banesa individuale ,Bashkia Kurbin dhe Bashkia Shijak 920,000
2) Plan i Detyruar Vendor per ZDP, arkeologjike, zona Nj.A Durres, B. Durres 7,844,000
3) Plan i Detyruar Vendor per ZDP, 194 banesa kolektive, B. Lezhe 2,085,953
4) Plan i Detyruar Vendor per ZDP, 114 banesa individuale , B. Kamez, B, Durres, B, Vore 2,144,400

-Pér vitin 2022
1)  Plan i Detyruar Vendor per ZDP, 180 banesa kolektive , B. Kurbin, B. Shijak 2,380,000
2)  Itinerari Kulturor Gjurmet Fishtiane faza | 4,797,933

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit justifikues rezulton se kapitalizimi i investimeve &shté béré né
pérputhje me Udhézimin nr.8 dat& 09.03.2018 t& Mininistrisé s& Financave dhe Ekonomisé “Pér
procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare vjetore né njésité e
qeverisjes sé pérgjithshme”.

Pér ¢do rast kapitalizimi &sht& béré mbéshtetur né aktin pérkatés sé marrjes né dorézim & aktivit.
Gjaté periudhés objekt auditimi llogaria 202 “Studime e kerkime” ka pésuar kéto pakésime:
Gjaté vitit 2022 kjo lNogari &shté pakésuar né vlersn 4,797,933 nga kalimi kapital i projektit
Itinerari Kulturor Gjurmet Fishtiane faza I. Kalimi kapital &sht& béré mbéshtetur né Vendimin
nr.209, daté 03.06.2022 t& Késhillit Kombé&tar pér Trashégiming Kulturore dhe Muzeté.

Gjithshtu kjo Hogari ka pé&suar pakésim nga amortizimi n& vlerén 37,652,518 leké gjaté vitit 2022
dhe né vlerén 35,953,054 gjaté vitit 2021.

Grupi i Auditimit vleréson se Amortzimi i aktiveve gé i pérkasin llogarisé 202 “Studime e
Kérkime” éshté llogaritur né pérputhje me pikén 36 té Udhezimit nr.8 date 09.03.2018 “Pér
procedurat e pérgatities, paragitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare vjelore né njésité e
geverisjes sé pérgjithshme .

2. Llogarité e Klasés 21 “Aktivet Afatgjata Materiale", AAM sipas t& dhénave t& pasqyruara
pér vitin ushtrimor 2022, vlera kontabél neto paraqiteit né shumén 13,356,229 leké. Né vitin
paraardhés 2021, vlera kontabél neto e AAM-ve paraqitet né shumén 1 1,156,489 leké, me njé rritje
t& AAM-ve n€ shumén 2,199,740 leké. Ndérsa sipas formatit 7/a “Gjendja dhe ndryshimet e
aktiveve afatgjata (kosto historike)” paragiten né mbylljen e vitit ushtrimor 2022 né& vlerén
45,018,064 leké dhe né fund t& vitit ushtrimor 2021 né vlerén 40,094,625 leké.

Ushtrimi Ushtrimi Ushtrimi
R{i‘;:;‘:e EIMIE LML i Mbyllur i Mbyllur i Mbyllur
2022 2021 2020

21 2.Aktive Afatgjata materiale 13,356,229 11,156,489 13,341,065
213 Rruge, mrjete, vepra ujore 49,668 62,085 77,606
214 Instalime teknike, makineri e paisje 4,503,392 4,929,779 5,931,006
215 Mijete Transporti 3,600,747 599,434 820,708
218 Inventar ekonomik 5,202,422 5,565,191 6,511,745

- Llogaria 213 “Rruge, rrjete, vepra ujore” paraqgitet me kosto historike né vlerén 121,260 leké e
cila lidhet me Instalimin e nj& Pompe Uji. Vlera neto e késaj llogarie e paraqitur né aktivin e
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pasqyrés sé Pozicionit Financiar paraqitet né vlerén 49,668 leké pér vitin 2022 dhe né vlerén
62,085 leké p&r vitin 2021.

Pakésimi né vlerén 12,417 leké gjaté vitit 2022 dhe né vlerén 15,521 leké gjaté vitit 2021 vjen nga
amortizimi vjetor i aktiveve qé i pérkasin késaj llogarie.

Grupi i Auditimit vieréson se Amortzimi i ndértesés éshté lHogaritur né pérputhje me pikén 36 té
Udhezimit nr.8 date 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatifjes, paragities dhe raportimit té
pasqyrave financiare vjetore né njésité e geverisjes sé pérgjithshme”.

- Liogaria 214 “Instalime teknike, Makineri dhe Pajisje” paragitet né pasqyrén e Pozicionit
Financiar né vlerén neto 4,503,392 leké né vitin 2022 dhe né vlerén neto 4,929,779 leké né vitin
2021.

Gjaté vitit 2022 kjo llogari ka pésuar shtesé né vlerén 429,679 leké e cila vjen nga kapitalizimi i
investimeve 1€ reja né aktive afatgjata materialé q& i pérkasin vitit 2022.

Pakésimi né vlerén 856,066 leké gjaté vitit 2022 dhe né vlerén 1,001,227 leké gjaté vitit 2021 vjen
nga amortizimi vjetor i aktiveve qé i pérkasin késaj llogarie.

Grupi i Auditimit vieréson se Amortzimi i ndértesés éshté Hogaritur né pérputhje me pikén 36 1é
Udhezimit nr.8 date 09.03.2018 “Pér procedurat ¢ pérgatitjes, paraqgitjes dhe raportimit té
pasqyrave financiare vietore né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme ",

- Llogaria 215 “Mjete Transporti” paraqitet né vlerén neto 599,435 leké né fund te vitit 2022 dhe
né vlerén 3,600,748 leké né fund té vitit 2021,

Kjo llogari ka pésuar shtesa gjaté vitit 2022 né vleré totale 3,468,00 leké t& cilat viné nga
kapitalizimi i investimit né aktive afatgjata materiale gjaté vitit 2022.

Kjo llogari éshté pakésuar gjaté vitit 2021 dhe 2022 si vijon:

Gjaté vitit 2021 ka pasur nxjerrje jashté pérdorimi t& makinés Autoveture Lada Niva me vleré neto
71,415 leké .

Gjithashtu, llogaria 215 “Mjete Transporti” &shté pakésuar nga amortizimi vjetor né vlerén
149,858 leké pér vitin 2021 dhe né vlerén 466,687 leké pér vitin 2022.

Amortzimi | Aktiveve qé i pérkasin késaj logarie éshté Hogaritur né pérputhje me pikén 36 té
Udhezimit nr.8 date 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paragitfes dhe raportimit té
pasgyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme”.

-Llogaria 218 “Inventar Ekonomik” paraqitet né vlerén neto 5,202,422 leké né vitin 2022 dhe né
vlerén 5,565,191 leké pér vitin 2021.

Kjo llogari ka pésuar shtesa gjaté periudhés objekt auditimi né vleré 1,025,760 lek& gjaté vitit 2022
dhe né vleré 574,480 leké t& cilat ving& nga kapitalizimi i investimve né aktive afatgjata materiale
né vitet pérkatése,

Gjithashtu kjo llogari ka pésuar pakésime nga amortizimi vjetor i aktiveve né vlerén 1,521,034
lek€ gjaté vitit 2021 dhe né vlerén 1,388,529 leké gjaté vitit 2022.

Amorizimi i Aktiveve qé i pérkasin késqj llogarie éshté llogaritur né pérputhje me pikén 36 té
Udhezimit nr.8 date 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paragities dhe raportimit 1é
pasqyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme ",

Gjendja e késaj llogarie &shté e nj&jt& me inventarin fizik t& kryer nga njésia ¢do vit sipas kérkesave
té Udh&zimit t¢ M. Financave nr.30, daté 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e Aktiveve né Njésité e
Sektorit Publik”,

41



3. Llogarité e Klasés 23 “Investime" sipas t& dhénave t& pasqyruara pér vitin ushtrimor 2022,
vlera kontabél paraqitet né shumén 137,785,883 leké. Né vitin paraardhés 2021, vlera kontabél
neto ¢ AAM-ve paragitet n€ shumén 172,000,401 leké, me njé ulje &8 AAIM-ve né shumén
34,214,518 leké.

Ushtrimi Ushtrimi Ushtrimi
Rﬁl:r::;;:e EDLE R M i Mbyllur i Mbyllur i Mbyllur
£ 2022 2021 2020
23 4.Investime - 2,172,657 -
230 Per Aktive Afatgjata jo materiale 2,172,657
231 Per Aktive Afatgjata materiale

- Llogaria 230 “Investime pér Aktive Afatgjata JoMateriale” paragitet me vieré 0 leké pér vitin
2022 dhe n€ vlerén 2,172,675 leké pér vitin 2021.

Gjaté periudhés s€ auditimit kjo llogari ka pésuar shtesé nga investimet e reja né vlerén 23,906,211
leké pér vitin 2021 dhe né vlerén 6,063,276 leké gjaté vitit 2022.

Kjo llogari ka pésuar pakésime gjaté vitit 2021 né vlerén 21,733,554 dhe 8,235,933 leké pér vitin
2022. Kéto pakésime ving nga kapitalizimi i investimeve afatgjata jomateriale né llogaring 202
“Studime e Kérkime”,

- Llogaria 231 “Investime pér Aktive Afatgjata Materiale” paraqgitet me vleré 0 leké pér vitin
2022 dhe né vlerén 0 leké pér vitin 2021,

Gjat€ periudhés s auditimit kjo llogari ka pésuar shtesé nga investimet e reja né vlerén 574,480
leké pér vitin 2021 dhe né vlerén 4,923,439 lek& gjaté vitit 2022.

Kjo llogari ka pésuar pakésime gjaté vitit 2021 né vlerén 574,480 leké dhe 4,923,439 leks pér vitin
2022. Kéto pakésime vin€ nga kapitalizimi i investimeve afatgjata materiale né llogarité e grupit
21 “Aktive Afatgjata Materiale”.

B. Pasivet (Detyrimet), jané raportuar t& klasifikuara n& grupin “Detyrime afatshkurtra”. Entiteti
nuk ka “detyrime te pagueshme” apo “hua te marra”, afatgjata.

Gjendja detyrime afatshkurtra, né fund t€ vitit 2022 paraqitet pér vlerén totale 4,949,298 leké
ndérsa né fund t& vitit 2021 paraqitet né vlerén 5,266,387 leke, e raportuar me analiz€ sipas
logarive:

-Llogaria 401-408 “Furnitoré e Hogari té lidhura me to”, né fund té vitit ushtrimor 2022 paraqitet
né vlerén 107,084 leké dhe né fund t& vitit 2021 paragitet né vlerén 83,224 leké. Kjo Hogari paraget
detyrimet e muajit Dhjetor t& vitit pérkatés t& cilat pér periudhén objekt auditimi paraqiten né
ményré t€ detajuar si vijon:

Pérshkrimi 2022 2021
Telefon 5,760 5,844
Ujé 1,668 2,688
Energji Elektrike 62,596 74,692
Posta 37,060 -
Totali 107,084 83,224

-Llogaria 42, “Detyrime ndaj personelit”, paraqitet né vlerén 2,306,679 leké pér vitin 2022 dhe
né vlerén 2,552,947 leké pér vitin 2021 dhe pérfaqéson detyrimin e muajit dhjetor t& vitit pérkatés

pér paga.
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-Llogaria 431, “Detyrime ndaj shteti pér tatim taksa”, paragitet né vlerén 225,681 leks pEr vitin
2022 dhe né vlerén 235,480 leké pér vitin 2021 dhe pérfagéson detyrimin e muajit dhjetor té vitit
pérkatés pér tatimin mbi € ardhurat personale dhe pér tatimin né burim.

-Llogaria 435, “Sigurime shogérore” paragitet né vlerén 694,382 leké pér vitin 2022 dhe né
vlerén 766,154 leké pér vitin 2021 dhe pérfaqéson detyrimin e muajit dhjetor t& vitit pérkatés pér
Sigurime shogérore.

-Llogaria 436 “Sigurime shéndetésore” paragitet ng vlerén 96,364 leké pér vitin 2022 dhe né
vierén 106,480 leke pér vitin 2021 dhe pérfagéson detyrimin e muajit dhjetor té vitit pérkatés pér
tatimin mbi t& ardhurat personale.

-Llogaria nr.466 “Kreditoré pér mjete né ruajtje”, pavaqitet né vlerén 65,700 leké pér t& dyja vitet
objekt auditimi.

Gjaté vitit 2021 kjo llogari ka pésuar shtesé né vlerén 24,000 lek& nga ngurtésimi i garancisé pér
investimin “Blerje Smartboard”.

Gjithashtu gjaté kétij viti kjo llogari ka pésuar ulje né vlerén 12,947 leké nga pagesa € garancisé
pér sigurimin e kontratés Blerje Smartboard. Gjaté vitit 2022 kjo llogari nuk ka pé&suar ndryshime.
Teprica kreditore e kesaj llogarie nga njesia mbahet e analizuar me subjekte dhe perfageson vlerat
per 5% te garancite te kontratave te punimeve dhe ngurtesime fondesh ne thesar. Kjo Hlogari éshté
e rakorduar edhe me degen e thesarit Tirané.

-Llogaria 467 ““Kreditore te ndryshem”, paragitet né vlerén 4,000 leké pér vitin 2022 dhe n&
vlerén 6,994 leké pér vitin 2021,

Teprica kreditore e késaj llogarie paraqet detyrimin pér telefonin celular (& titullarit pér muajin
Dhjetor té vitit paraardhés.

- Llogaria 4341 “Té¢ tjera operacione me shtetin (detyrime)” me vlera & pandryshuara pér
periudhén objekt auditimi dhe q& lidhen me saldot debitore te llog.423,429 “Personeli, paradhénie,
deficite, gjoba” dhe llog. 468 “Kerkesa pér arketim mbi debitoré t& ndryshém”,

C. Aktivet Neto, fondet e entitetit, ne fund te vitit 2022 paragiten per 4,879,253,104 leké nga
3,685,439,733 leke ne fund te vitit 2021,

Nga njesia aktivet neto jane raportuar te klasifikuara né:

- Llogaria 101 “teprica fondi i akumuluar” né fund t& vitit 2022 pér 32,710,539 leké dhe né
krahasim me vitin 2021 paraqitet me njé ulje pér 3,910,149 leké.

- Llogaria 85 “rezultati i veprimtarise ushtrimore”, ku evidentohet se njesia gjendjen né kéte
llogari ne fund te vitit 2022 dhe vitit 2021e ka paragitur t¢ pandyshuar dhe paraget shumén e
mbartur n& vite né debi t& llogarisé 520 “Disponibilitete né Thesar”. Kjo shumé duhet té ishte
kaluar tek llogaria 12 “Rezultate t&¢ mbartura”. Rekomandimi lidhur me shumén e pérfshiré né
kété llogari &shté lené né fillim té kétij materiali.

- Gjithashtu njésia ka raportuar klasifikuar fond i konsoliduar “t¢ tjera” pér vitin 2022 vlerén
4,839,659,649 leke dhe pér vitin 2021 vleren 3,641,593,005 leks, viera té cilat evidentohet se
kané si llogari korespondente llog. 231 “Investime per aktivet afatgjata materiale”, ne vazhdim e
proces. Me analizg vlera e raportuar ne bilancin e vitit 2021, perbehet dhe lidhet me 10 objekte,
dhe pér vitit 2022 pérbehet dhe lidhet me 28 objekte per investime ne proces.
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Raportimi i pasqyrave financiare dhe rakordimet me degén e thesarit.

Mbyllja dhe raportimi i pasqyrave financiare, evidentohet se &shté béré mbeshtetur né Udhézimin
e Ministrisé s& Financave dhe Ekonomise nr.8 daté 9.3.2018 “Pé procedurat e pérgatitjes,
paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né njésite e qeverisjes sé pérgjithshme”.
Raportimi i pasqyrave financiare pér vitin ushtrimor 2021 dhe 2022, paragitet i ploté né drejtim té
plotésimit t€ pasqyrave financiare dhe formateve pérkatése pércaktuar né Udh&zimin e Ministrisé
s€ Financave dhe Ekonomise nr.8 daté 9.3.2018 “Pé procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe
raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore né njésite € qeverisjes sé pérgjithshme”.

Jané raportuar pasqyrat financiare vjetore pér periudhén ushtrimore 2021 dhe 2022 prané Degés
s€ Thesarit Tirané, si dhe né& Ministring e Financave dhe Ekonomisé, respektivisht pér vitin 2021
me shkresén nr.396, daté 23.02.2022 protokolluar nga Dega e Thesarit me nr.1285, daté
24.02.2022 dhe per vitin 2022 raportuar me shkresén nr.238, daté 22.02.2023 protokolluar nga
Dega e Thesarit me nr.787/16, daté 24.02.2023.

Evidentohet se midis strukturés t& financés t¢ AKPT dhe sektorit t& shpenzimeve né Degén e
Thesarit Tirané€, &shté rakorduar pér shpenzimet, me situacionet e shpenzimeve pér periudhén
Janar-Dhjetor 2021 dhe Janar-Dhjetor 2022, firmosur rregullisht nga palét, t€ cilat jan& dérguar
zyrtarisht edhe né organin epror MIE.

Rregullshméria e kryerjes sé inventarizimit fizik té aktiveve

Inventarizimi &shté kryer né zbatim t& kérkesave t& Ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar dhe Udhézimit t& Ministrisé s& Financave nr.30,
daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.

Pér vitin 2021 dhe 2022, nég institucion &shté kryer inventarizimi fizik i aktiveve, né zbatim t&
Udh&zimit t€ Ministrisé sé Financave nr.30 dat¢ 27.12.2021, i ndryshuar, kapitulli IV “Sistemi i
kontrollit periodik t& aktiveve™, Inventarizimi i aktiveve; pika 74.

Titullari i institucionit pér periudhén objekt auditimi ka léshuar Urdhrat pér kryerjen e
inventarizimit t& vlerave materiale, kokretisht:

-Me urdhérin nr.71, daté 10.11.2021 prot. me nr.1238, daté 10.11.2021 &shté ngritur komisioni pér
kryetjen e inventareve t& aktiveve t& trupézuara dhe qarkulluese pér vitin 2021 i pérbéré nga 3
punonjés.

-Me urdhérin nr.104, daté 14.12.2022;. me nr.1633 prot, daté 14.12.2022 &shté ngritur komisioni
pér kryetjen e pér kryerjen e inventareve t& aktiveve té trup&zuara dhe garkulluese pér vitin 2022,
i pérbéré nga 3 punonjés.

Pérbérja e komisionit t& inventarizimit t& aktiveve t& njésisé éshté e ndryshme né t& dy vitet objekt
auditimi, veprim ky n& pérputhje me pikén 84 t&¢ udhézimit nr.30 daté 27.12.2011, t& ndryshuar,
ku citohet “inventarizimi periodik i aktiveve nuk mund té béhet dy heré me radhé né té njéjtin vend
nga i njéjti komision”.

Lista e aktiveve pér inventarizim &shté hartuar nga népungsi zbatues né bazé & t& dhénave t&
regjistrave kontabél t& aktiveve t& njésisé, né pérputhje me pikén 81 t& udhézimit, ku shprehimisht
citohet se: “Lista e aktiveve pér inventarizim hartohet nga népunési zbatues né bazé 1 té dhénave
1é regjistrave kontabél 1¢ aktiveve té njésisé”.

Ne zbatim t€ detyrave t& pércaktuara né aktet ligjore t& sipércituara dhe né urdhrat respektivé té
sipérpérmendur; nga komisionet e inventarizimit &shté kryer inventarizimi fizik pér asetet e AKPT
pér vitet 2021 e 2022. Ky proces &shté dokumentuar me Relacionet pérkatése mbi kryerjen e
inventarit vjetor t€ vlerave materiale né Agjenciné Kombétare t& Planikimit t& Territorit, t& cilét
jané miratuar nga Drejtorit té Pérgjithshém i institucionit, konkretisht:
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- Pér vitin 2021 &shtg kryer procesi i inventarizimit fizik t& aktiveve dhe &sht& dokumentuar me
relacionin nr.1238/01 daté 07.12.2021 i cili &shté nénshkruar nga komisioni i Inventarizimit dhe
€sht€ miratuar nga drejtori i pérgjithshém.

- Pér vitin 2022 &shté kryer procesi i inventarizimit fizik t& aktiveve dhe &sht& dokumentuar me
relacionin nr.1633/03 daté 29.12.2022, i cili &shté nénshkruar nga komisioni i Inventarizimit dhe
€shté miratuar nga drejtori i pérgjithshém.

Komisioni i inventarizimit pér t& dy vitet ka béré verifikimin sasior dhe cilésor t& inventarit ku nuk
jan€ konstatuar diferenca midis gjendjes kontabile dhe asgj fizike. Por gjaté dy viteve jané
konstatuar aktive t& démtuara

Jané hartuar listat e inventarit pér secilén kartelé ku secila prej tyre éshté nénshkruar nga anétarét
e komisionit té inventarizimit dhe personi pérgjegjés pér inventarizimin.

Grupi i auditimit, pas shqyrtimit t& shkresave t& sipércituara dhe fletéve t& inventarizimit, vleréson:
Né institucion, jané organizuar dhe realizuar procedurat e inventarizimit t& pasurisé si dhe
raportimit, n¢ zbatim t€ kérkesave t& pércaktuara né Ligjin nr.10296 daté 08.07.2010 “Pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” i ndryshuar dhe t& Udhgzimit t& Ministrit t& Financave
nr.30 date 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar né
pérputhje me aktet ligjore e nénligjore t& késaj fushe.

Opinion i Pérgjithshém mbi funksionimin e sistemit:

Procedurat e mbajtjes, regjistrimit kronologjik t& transaksioneve né ditaré dhe librat e
kontabilitetit né AKPT, mbahet me program Financiar dhe veprimet jan& té regjistruara né
kontabilitet né ményré kronologjike e sistematike. Pér ¢do regjistrim kontabél &sht¢ shénuar
origjina, natyra, data dhe pérmbajtja e veprimit ekonomik ose e ngjarjes.

Pasqyrat financiare paraqesin me vértetési dhe besueshméri giendjen financiare, performancén,
ndryshimet n& gjéndjen financiare dhe rrjedhjen e parasg s&¢ AKPT. Ato jané& pérgatitur dhe
paraqiten né pérputhje me standardet kontabgl. Llogaria vjetore ¢ AKPT ka besueshméring pér
t'u konsideruar té rregullta.

Sistemi i kontabilitetit dhe raportimit financiar ka funksionuar né pérputhshméri me Ligjin nr.
25/2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, si dhe Udhezimin nr.8 date 09.03.2018 “Pér
procedurat e pérgatitjes, paraqgitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare vjetore né njésité e
geverisjes sé pérgjithshme”,

N¢ institucion, jané organizuar dhe realizuar procedurat ¢ inventarizimit t& pasurisé si dhe
raportimit, né zbatim t& kérkesave t& pércaktuara né Ligjin Nr.10296 daté 08.07.2010 “Pér
Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin” i ndryshuar dhe t& Udhézimit t& Ministrit t& Financave
nr.30 date 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar ng
pérputhje me aktet ligjore e nénligjore t& késaj fushe.

Sa sipér kontrolli i brendshém ka funksionuar né t& gjitha hallkat e kétij sistemi, Risku vierésohet
i ulét.

Vlerésimi i pérgjithshém i riskut: Mbéshtetur né informacionin e disponuar né vlerésimin e
krijimit e funksionimit t¢ sistemeve te menaxhimit, realizimin e objektivave, megjithése nga
menaxhimi jané hartuar politikat sipas detyrimeve t& Ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, ato nuk kané gjetur zbatim t& ploté, pasi jané
konstatuar manggsi té paraqitura né kété material pér periudhén e audituar dhe si pérfundim grupi
i auditimit paraqet opinionin dhe shpreh vlerésimin e riskut né nivel & mesém.
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Sa mé sipér, paraqesim Projektraportin e Auditimit, me evidentimet dhe konstatimet lidhur me
céshtjet e audituara dhe vlerésimet paraprake té sistemeve qé jané ngritur dhe kané funksionuar né
AKPT.

Projektraporti i Auditimit hartohet né tre kopje, nga t€ cilat, nj& kopje administrohet né protokollin
e institucionit MIE, dy kopje i dérgohen institucionit t€ audituar, njé prej té cilave, pasi nénshkruhet
me ose pa vérejtiet pérkatése me shkrim, i kthehet grupit t& auditimit.

PER AKPT-né GRUPI I AUDITIMI

Drejtor i Pérgjithshém Hikmet KASO

Adelina GRECA Kristina DELIU /I'mr/_,
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